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ÖZET 

 

Tez çalıĢmamız kapsamında adli bakımdan önemli böcek taksonlarının eko – faunistik 

olarak incelenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın deneysel ve uygulama kısmı, Nisan – 

Ağustos 2018 tarihleri arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmada, Ankara Üniversitesi Tıp 

Fakültesi Deney Hayvanları Laboratuvarından temin edilen 25 adet albino Rattus rattus 

(Linnaeus, 1758) kullanılmıĢtır. Karkaslar Yahyalı lokalitesinde kırsal arazide yer alan 

2m x 2m = 4m
2
 alanda etrafı ve üstü tel örgülerle çevrili korunaklı bir kafese 

bırakılmıĢtır. Periyodik olarak her ayın birinde olmak üzere 5 adet karkas yüzeysel 

olarak bırakılmıĢtır. Toplanılan ve muhafaza edilen örneklerin değerlendirilmesi sonucu; 

Arthropada Ģubesi; Insecta sınıfına ait 14 familya ve 26 tür, Malacostraca sınıfına ait 1 

familya ve tür tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte; dekompozisyon sürecinde en etkili 

olan ekolojik faktörler (hava sıcaklığı, nem, toprağın ilk 10 cm‘ lik derinlik sıcaklığı ve 

yağıĢ miktarı) belirlenmiĢtir. Bu faktörlerden; sıcaklık ortalama: 18,44℃, nem ortalama: 

%58,9, toprak sıcaklığı ortalama: 7,76℃, ortalama yağıĢ miktarı: 3,62 kg/m
2
 olarak 

tespit edilmiĢ ve faunistik yapıya etkileri değerlendirilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

 

The aim of this thesis is to investigate the eco - faunistic factors of forensic insect taxa. 

The experimental and practical part of our thesis was carried out between April and 

August 2018. In this study, 25 albino Rattus rattus obtained from Ankara University 

Faculty of Medicine Laboratory of Experimental Animals were used. The carcasses 

were left in a sheltered cage surrounded by wire fences around 2m x 2m = 4m2 in the 

rural area of Yahyalı. 5 carcasses were left superficially, one periodically. As a result of 

the evaluation of the collected and preserved samples; Arthropada branch; 14 families 

and 26 species belonging to Insecta class and 1 family and 1 species belonging to 

Malacostraca class were identified. Additionally; as the most effective ecological factors 

(air temperature, humidity, depth of the first 10 cm of soil and precipitation amount) 

were determined. Among these factors; average value of temperature: 18.44 ℃, 

humidity: 58.9%, soil temperature: 7.76 ℃, rainfall amount: 3.62 kg/m
2
 has been 

identified and their effects on the faunistic structure were evaluated. 
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1. BÖLÜM 

 

GĠRĠġ 

 

Adli entomoloji, Arthropoda Ģubesinde ve Insecta sınıfına ait canlıların, ölüm sürecinin 

hemen sonrasında, ceset üzerine gelerek ergin bireylerinin yumurta bırakması sonucu, 

düzenli bir dekompozisyon olayının gerçekleĢerek ölüm zamanı tahmininde 

bulunulmasına denmektedir. [1-11]. Adli entomoloji biliminde ceset üzerine gelen 

böceklerin belirli bir süksesyonu mevcuttur. Bu zamansal süksesyona bağlı olarak 

böceklerin geliĢim dönemleri incelenerek ölüm zaman aralığı (Post-Mortem Interval: 

PMI) belirlenir [12 -16]. Ceset üzerine gelen böcekler birçok değiĢkenden etkilenerek 

kolonizasyonlarını buna uygun gerçekleĢtirirler. Bu değiĢkenler meteorolojik olaylar, 

cesedin ölüm sebebi ve Ģekli ve ekolojik olgulardır [10]. 

 

Dekompozisyonun her safhasında bulunmaları, ölümün gerçekleĢmesinden en fazla 30 

dakika içerisinde cesede ulaĢmalarından dolayı böcekler günümüzde delil olarak kabul 

edilmektedirler ve adli olayların aydınlatılması sürecinde katkı sağlayabilecektir [1,15-

18]. Adli entomolojik incelemeler yapılırken bazı özel böcek türlerinin bulunması bir 

ayrıcalık sağlamaktadır. Bundan dolayı adli faunanın iyi belirlenmesi gerekmektedir. 

Habitatlarının ve dağılım alanlarının farklılığı ölümün nasıl, nerede ve ne zaman 

gerçekleĢtiği hakkında bilgi vermektedir. Bu ekolojik değiĢkenler adli olayların 

aydınlatılması için birer avantaj sağlamaktadır [10-13,15,20-22].  

 

Adli olayların daha hızlı ve kolay çözümlenmesi için ülkemizde bulunan adli öneme 

sahip böceklerin yaĢam standartları iyi belirlenmelidir. Çürüme sürecinde; iklim, 

cesedin konumu, ceset üzerindeki örtü ve kıyafet durumu, ilaç – toksik madde ve vücut 

yağı gibi etkili olan faktölerin adli olaylar da öneme sahip böceklerin faunasının iyi 

çıkarılması açısından önem taĢımaktadır [1, 11, 19, 23]. 

 

Bir böcek faunasının belirlenebilmesi için ekolojik faktörler iyi bir Ģekilde 

incelenmelidir. Ekolojik faktörler; iklim, toprak, topografik ve biyotik etkenlerden 

oluĢur. Ġklim faktöründe ıĢık, sıcaklık, yağıĢ, nem, hava hareketleri etkendir. Bölgelerin 

iklim faktörleri birbirlerinden farklı olabilmektedir. Toprak faktöründe toprağın fiziksel 
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ve kimyasal özelliklerine ek olarak toprak nemi de etkendir. Topografik faktörlerde ise 

arazinin eğimi ve yönü, iklimsel faktörlerin etkisiyle yaĢam alanlarına etki etmektedir. 

Biyotik faktörler ise canlı gruplarının oluĢturmuĢ olduğu düzene bağlı olarak niĢleri ele 

alınabilir [24]. Bazı ülkelerde adli entomolojik veriler ekolojik faktörlerden dolayı 

yalnızca ilkbahar veya yaz aylarında gözlemlenir [12,13,15]. Özellikle sıcaklık – nem 

iliĢkisi böceklerin yaĢam standartlarında oldukça etkilidir. Ülkemiz de bazı 

bölgelerimizde ekolojik etkenlere bağlı olarak 4 mevsimde adli entomolojik veri 

toplanılabilmektedir. Ülkemizde 3 tip iklim bulunur. Bunlar; Akdeniz, Karadeniz ve 

karasal iklim tipleridir. Bu iklim tiplerine göre flora, fauna ve nüfus değiĢkenlik 

göstermektedir. [24–26], (Resim 1.1). Bu kapsam da değerlendirebileceğimiz ülkemizin 

Orta Anadolu da yer almakla birlikte karasal iklim özelliği gösteren ve step vejetasyonu 

özelliği taĢıyan, bu nedenle de 4 mevsim farklı ekolojik özelliklere, fauna, flora ve 

nüfus verilerine sahip olan Kayseri ili (Yahyalı Lokalitesi) için planladığımız 

çalıĢmamızdan Rattus rattus (Linnaeus, 1758) karkaslarından elde edilen veriler adli 

olayların ekolojik-faunistik açıdan aydınlatılması için kullanılabilecektir.  

 

 
Resim 1.1. Türkiye' de görülen iklim tipleri [25] 
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2. BÖLÜM 

 

GENEL BĠLGĠLER 

 

2.1. Entomoloji 

 

Yunanca entomon ve logos kelimelerinden oluĢan Insecta sınıfını inceleyen bilim dalına 

entomoloji denir [26]. Böcekleri anatomik, morfolojik, ekolojik ve sistematik olarak 

inceleyen bilim dalıdır. Böcekler Arthropoda Ģubesinin Insecta sınıfına aittir. 6 bacaklı 

olduklarından dolayı Hexapoda sınıfı olarak da adlandırılır. Hexapoda sınıfında bulunan 

böcekler karakteristik olarak 3 vücut bölgesi bulunur. Bunlar; baĢ, thoraks ve 

abdomendir. Böcek incelemelerinde; baĢ, thoraks, kanatlar, bacaklar ve abdomen 

kısımlarında olan değiĢkenler tür tespitinde kullanılmaktadır [1, 4, 8, 9, 27,28], (Resim 

2.1) 

 

 
Resim 2.1. Capris fricator‘ a ait genel böcek morfolojisi [orijinal resim] 

 

Böcekler sistemsel olarak; 

 Tüp Ģeklinde sindirim kanalları, 

 Kanın organlara iletilmesi için uzun bir yapıda kalp, 

 Trakeden oluĢmuĢ bir solunum sistemi, 

 Abdomenin içinden dıĢarı doğru üreme organı, 
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 Genellikle çizgili kas yapısında olan kas sistemi,  

 Ganglionlardan oluĢmuĢ bir sinir sistemi bulunmaktadır [27, 28]. 

 

Böceklerin ekolojik bakımdan en önemli canlılardır. Besin zincirinde hacimsel ve 

sayısal olarak baskın grubu oluĢtururlar. Insecta sınıfına ait 23 takım bulunur. Bunlar; 

Diplura, Collembola, Protura, Microcoryphia, Thysanura, Ephemeroptera, Odonata, 

Saltatoria, Balttariae, Mantodea, Phasmida, Dermaptera, Isoptera, Phytoroptera, 

Thysanoptera, Heteroptera, Homoptera, Neuroptera, Coleoptera, Diptera, Siphonaptera, 

Hymenoptera ve Lepidoptera‘ dır [27, 28]. 

Böcekler yaĢamlarının herhangi bir evresinde ya da yaĢam döngüsünün tamamını suda, 

karada veya toprak içerisinde yaĢayabilmektedirler. Böcekler ekolojik faktörlere karĢı 

tolere etme yeteneği yüksektir. Böcekler ekosistemde temel olarak aĢağıdaki iĢlevleri 

gerçekleĢtirmektedir;  

 

 Çürümekte olan bitkisel ürünlerin besin döngüsüne katılmasında, mantarların 

sporlarının yayılmasında, hayvansal leĢlerin ortamdan uzaklaĢtırılması ve 

toprağa dönüĢtürülmesi, 

 Bitkiler için tozlaĢma ve tohumun yayılmasında, 

 Tohumlar ile beslenenle için bitkilerin farklı popülasyon birliklerinin yapısının 

korunmasında, 

 Böcek yiyen canlılar için besin oluĢturma, 

 Büyük hayvanlarda vektör olarak, küçük hayvanlarda parazit ve avcıları olarak 

hayvan topluluğunun yapısının korunmasında iĢlev görmektedir [9, 27, 28]. 

 

BelirtilmiĢ olan iĢlevlerden; hayvansal leĢlerin çürüme sürecinde bulunmaları durumu 

ile birlikte hukuki süreçlerin aydınlatılmasında görev almaktadırlar [16,27, 28]. 

 

2.2. Adli Entomoloji 

 

Adli entomoloji; Arthropodaların ve Insectaların faili meçhul olan ya da olmayan tüm 

suç davalarında kullanılmasına bağlı olarak ölümün ne zaman, nasıl ve nerede 

gerçekleĢtiğini bilimsel olarak açıklayan bilim dalıdır.  Sadece ölümden sonra geçen 

sürenin tahmini değil; cesedin mekan değiĢikliğini, ölüm nedenini, tecavüz bulgularını 
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ve entomotoksikolojik açıdan değerlendirilmesi vb. gibi soruları yanıtlaması istenir. 

Hatta zanlının kolundaki, bacağındaki böcek ısırıklarından ya da otomobilinin hava 

filtresine takılıp kalan sineklerden, belli bir coğrafi bölgeye gittiğini kanıtlaması istenir 

[12, 13, 17-19, 26]. Arthropodaların adli olaylarda kullanılmasının baĢlıca sebebi cesede 

kısa sürede ulaĢmaları ve dekompozisyon sürecinde ekolojik ve periyodik süksesyon 

dahilinde bulunma durumları onları en güvenilir delil olmalarını sağlamaktadır [1, 12, 

17, 18, 22, 29]. Çürüme evrelerine bağlı olarak ceset üzerinde belirli bir süksesyon 

oluĢtururlar [23,30-32]. Bu ekolojik süksesyon, farklı böcekler için besin öğelerinin 

substratın çekiciliğindeki değiĢimlerden kaynaklanır [3,18,32]. Böceklerin ekolojik 

süksesyonları kullanılarak organizmanın canlılığını yitirdiği andan tespit edildiği ana 

kadar geçen zamanı belirlemede kullanılır [13,18,25,27,32,33]. 

 

Belli bir türe ait verilen bilgilerle, farklı sıcaklardaki larval geliĢim periyotları ve 

cesedin bulunduğu ortamın sıcaklığı gibi bilgilere dayanılarak organizmanın canlılığını 

yitirdiği zamanı küçük kısa zaman hatası ile birlikte bilimsel ve matematiksel olgulara 

dayanarak ölüm zamanı hesaplanabilir. Fakat geçen zaman süresi arttıkça 

dekompozisyonun bitmesi ve böceklerin çekilmesi ile doğruluk payı azalacaktır 

[13,18,25,27,28,32,33]. 

 

2.2.1. Tarihçe 

 

13. yüzyıldan günümüze kadar süren çalıĢmalar sonucunda adli entomolojinin tarihçesi 

oluĢmaktadır. Adli entomoloji gerek bilimsel gerekse sanatsal olarak etkileri mevcuttur. 

Bilimsel ve sanatsal olarak etkileri aĢağıdaki tabloda (Tablo 2.1.) verilmiĢtir. 

 

Tablo 2.1. Adli entomolojinin tarihçesi 

Yıl ArıĢtırmacı/la

r 

Konu 

13. yy. Sung Tzu ―The book washing away of wrongs‖ adlı kitabını 1247 

yılında çıkartmıĢtır. Orak ile boğazı kesilen bir iĢçinin 

katilini aramak için tesadüfen böcekleri keĢfetmiĢtir. Kan izi 

görünmeyen orakta Calliphoridae üyelerini görülmesine 

bağlı olarak suçluyu yakalamıĢtır [2,4,5,7,9,10,12,16,18,32 

– 38,40,41]. 

15.yy. W. Stammler ―Ölümün dansı‖ adlı gravürde kurtçukları simgelemiĢtir 

[5,36], Resim (2.2.) 

16. yy. ? ―Skeleton in the tumba‖ adlı eserde kurtçukların figürleri 

iĢlenmiĢtir [5,36], (Resim 2.2.) 
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1668 F. Redi Farklı hayvan türlerini ait leĢleri kullanarak sineklere ait 

materyelleri incelemiĢtir [5,7,35-37]. 

1775 Linnaeus Sınıflandırma çalıĢmaları yaptığı sırada C. vomitoria’ ı 

keĢfetmiĢtir. Ġdentifikasyon tanımı yapmıĢtır [35-37,40]. 

1831 Dr. Orfila Sineklerin ölüm zamanı ile iliĢkisini açıklamıĢtır [13,36,40]. 

1855 Dr. Bergeret Ġlk modern adli entomolojik çalıĢmaları yapmıĢtır. Bir 

mahkemede S. carnaria’nın larvasını delil olarak 

kullanmıĢtır [13,2,35-38]. 

1857 Krahmer Postmortem interval hesaplamalarını yapmıĢtır [13,35]. 

1864 Weismann LeĢ üzerine gelen 2 tane sinek türünün in vitro koĢullarda 

incelemiĢtir [13,35]. 

1881 Dr. Reinhard Adli böceklerin ilk sistematik sınıflandırma ile incelemiĢtir 

[7, 13, 35, 36,40]. 

1882 Dr. Reinhard Mezar faunası incelemiĢtir [7, 13,35, 36,40]. 

1886 Hoffman Mezar faunası incelemiĢtir [7,35,40 ]. 

1888 Yovanovich Böcekleri ceset üzerine geliĢ sıralamalarını tespit etmiĢtir ve 

değerlendirmiĢtir [13, 35]. 

1894 Megnin Adli böceklerin sınıflandırması için 15 yıllık bir çalıĢma 

sürecinde bulunmuĢtur [5, 7, 8,13, 16, 18, 32, 33, 35 – 38 

,40,41]. 

1902 Horoszkiewicz Böceklerin ceset üzerinde değiĢimlere sebep olduğunu tespit 

etmiĢtir [13]. 

1926 Hauser Adli böceklerin cesetleri iskelet haline kadar getirdiğini 

tespit etmiĢtir [13]. 

1934 Fuller Böcekleri ekofaunistik olarak incelemeye baĢlamıĢtır [13]. 

1946 S. Dali Adli entomoloji temalı sürrealist bir çalıĢma yapmıĢtır [42], 

( Resim 2.3.) 

1962 Arutjuna Cesedin taĢınması hakkında ki ispatıyla katili yakalamıĢtır 

[4]. 

1965 Payne Domuz karkasının çürüme safhalarının toplamında 400 

farklı böcek türü bulmuĢtur [2,3,5,6,7,13,18,30,32,37,40, 

41]. 

1967 Leclercq PMI Avrupa‘da ilk kullanan kiĢidir [13,33, 35, 36,40]. 

1986 Goff Kedilerdeki çürüme süreçlerini ve ekofaunistik incelemeler 

yapmıĢtır [6,7,8,13,18,32,40,41]. 

1989 Introna L. sericata‘ ı in vitro koĢullarda, değiĢik sıcaklıklarda 

yetiĢtirerek PMI hesaplamaları yapmıĢtır [ 

2,5,6,8,13,18,32,35,37,38,41]. 

2001 Goff Adli böceklerin PMI da en iyi yöntem olduğunu 

ispatlamıĢtır [2,5,6,7,8,13,32,40,41]. 

2003 Hancı, H. Adli entomoloji hakkında bilgilendirici makale yazmıĢtır 

[4]. 

2007 Özdemir, S. Coleoptrea faunasını belirlemiĢtir [40]. 

2008 Açıkgöz, A. Ġnsan cesetlerini kullanarak entomolojik delilleri sunmuĢtur 

[5]. 

2009 Çoban, E. Adli böceklerin toplanması ve taksonomik sınıflandırmasını 

yapmıĢtır [32]. 

2010 Selçuk, S. Türkiye‘de jandarma personelini adli entomolojik 

bilgilendirme yapmıĢtır [2]. 
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2011 Tereli, M. TavĢan üzerinde Adli böceklerin incelemesini yapmıĢtır [6]. 

2014 ÇavuĢoğlu, Y. ÇürümüĢ insan cesetlerinde adli böceklerin izlerinin 

tespitini yapmıĢtır [3]. 

2016 Özdemir, A. Adli entomolojinin dünyada hukuksal incelemelerini 

yapmıĢtır [16]. 

 

 
Resim 2.2. (Sol) Gravür "Ölüm Dansı", (Sağ) figür "Skeleton in the tumba" [5,39] 

 

 
Resim 2.3. Salvador Dali' nin 1946' da yaptığı "Metamorphose" adlı çalıĢma [42] 

 

2.2.2. Çürüme ve çürüme süreçleri  

 

Organik materyalin tamamen toprağa karıĢana kadar geçen süreye çürüme 

denilmektedir. Bu süreç kesintisiz ve basamaklar halinde gerçekleĢmektedir. 

Entomolojik çalıĢmalar çürümenin basamaklarını farklı gruplandırmıĢlardır; Reed 

(1958) 4, Payne (1965) 6, Goff (2000) 8, Wolf (2001), Carvalho (2004), Grassberger 

(2004) 4, Çoban (2009) ve Özdemir (2010) 5, ve Grassberger (2004) 4 basamaktan 
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oluĢtuğunu tespit etmiĢtir. Goff (2000) taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çürüme ve 

kuruma aĢaması olduğunu belirtmiĢtir [32, 40, 43– 48]. Anderson (2001) böcekler ceset 

üzerinde bir kolonizasyonu oluĢtururken her ayrıĢma evresinde çakıĢmayacak Ģekilde 

değiĢiklikler oluĢturduğunu belirtmiĢtir [49]. Goff (2000) bu süreçte cesette fiziksel 

değiĢiklikler gözlenebileceğini, çürüme süreci boyunca maruz kaldığı çeĢitli biyolojik, 

kimyasal ve fiziksel değiĢikliklere farklı leĢ böcekleri çekildiğinden dolayı bir 

süksesyon düzeni ortaya çıkardığını belirtmiĢtir [43]. Çürüme süreçleri temel olarak 5 

aĢamada gerçekleĢmektedir. 

 

2.2.2.1. Taze aĢama 

 

Genellikle ölüm anı ile ilk ĢiĢkinlik belirtilerinin ortaya çıktığı zamana kadar olan süreç 

olarak tanımlanır. Fiziksel olarak herhangi bir değiĢim görülmez iken içeride bulunan 

bakteriler kimyasal olarak cesedi çürütmeye baĢlarlar (Resim 5.1.). Herhangi bir koku 

henüz ortaya çıkmamaktadır [9]. Taze aĢama Goff (2000)‘ un yaptığı çalıĢmaya göre üçe 

ayrılır. Bunlar; livor mortis (vücudun bazı bölümlerinde damarlarda kan pıhtılaĢması 

sonucu mor/kırmızı bölgeler oluĢması), rigor mortis (kasların ve üyelerin sertleĢmesi) 

ve algor mortis (vücut sıcaklığının düĢmesi) dir [9,40]. 

 

Bu süreçte ilk gelen böcekler; Calliphoridae, Sarcophagidae ve Muscidae familyalarının 

yetiĢkinleri ve bu familyalara ait yumurtalar görülmektedir [23]. Bu familyalar 

yumurtalarını vücut açıklıklarına bırakırlar. Belli bir süreçten sonra yumurtalardan 

larvalar çıkmaya baĢlar. Larvalar cesedin dokular ve sıvıları üzerinden beslenir. Ergin 

karıncalar hem çürümekte olan leĢ üzerinden hem de Diptera yumurta, larvalarından 

beslenmektedir [44,45,50]. 

 

2.2.2.2. ġiĢme aĢaması 

 

Vücutta karın bölgesinin ĢiĢmesi ve açıklıklardan kanlı doku sıvılarının çıkması ile 

fiziksel değiĢiklikler gözle görülmektedir. Payne (1965) bakteri faaliyetine bağlı olarak 

gaz oluĢumları ve çıkıĢları gözlendiğini belirtmiĢtir [44], (Resim 5.2.). Buna bağlı 

olarak da çürüme kokusu farkedilebilir düzeye gelmektedir. Calliphoridae, 

Sarcophagidae, Muscidae familyalarının yumurtaları ve geliĢme sürecindeki larvaları; 
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Staphylinidae, Silphidae, Cleridae ve Histeridae familyalarına ait erginler; karıncaların 

erginleri bu aĢamada gözlenmektedir [23,43, 44]. 

 

2.2.2.3. Aktif çürüme aĢaması 

 

Aktif ve ileri çürüme olarak ikiye ayrılır. Reed (1958) aktif çürüme ĢiĢliğin inmesi ile 

baĢladığını belirtmiĢtir [47]. Diptera larvaları cesedi delerek gazların ve sıvıların 

tamamiyle dıĢarı çıkmasını sağlar [23], (Resim 5.3). Payne (1965) bu aĢama da baskın 

olarak Calliphoridae larvalarını ve larvalar koloni yığıntıları oluĢturduğunu; 

Staphylinidae ve Histeridae familyasına ait üyeler sayılarını artırdığını belirtmiĢtir [44].  

 

2.2.2.4. Ġleri çürüme aĢaması 

 

Wolff (2001) ileri çürüme aĢamasında cesette bulunan etler yavaĢ yavaĢ yok olmaya 

baĢladığını ve ĢiĢme evresinde ortaya çıkan koku bu evrede ortadan kalkmaya 

baĢladığını tespit etmiĢtir [45]. Payne (1965) Diptera larvalarının ortamdan 

uzaklaĢmaya ve pupaya girmeye eğiliminde bulunduğuna ve baskın olarak 

Staphylinidae, Silphidae, Histeridae ve Dermestidae üyeleri görüldüğünü belirtmiĢtir 

[44], (Resim 5.4). 

 

2.2.2.5. Kuruma aĢaması 

 

Cesedin çok az bir kısmı ile birlikte deri, kıl ve kemikler ortaya çıkmaktadır [45]. 

Garssberger (2004) geriye kalmıĢ olan kalıntılarda koku oluĢmadığını kalıntıların 

ıslaklığını yitirdiğinden dolayı kuru bir görüntüye sahip olduğunu söylemiĢtir [48], 

(Resim 5.5.). Payne (1965) Diptera larvaları gözükmediğini, Dermestidae familyasına 

ait üyeler baskın olduğunu ve Isapoda ve Lepidoptera‘ nın üyelerinin de görüldüğü 

tespit etmiĢtir [44]. 

 

2.2.3. Çürümeyi etkileyen faktörler  
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Baumgarther (1988), Goff (1991), Greenberg (1990) bir cesedin dekompozisyon 

sürecine etki edebilecek faktörlerin tespit edilmesi böcek faunasının ve ölüm zamanının 

tahminin doğruluk payını artıracağını tespit etmiĢtir [51,52.53]. Campobasso ve Introna 

(2001) böcek süksesyonunun zamanını belirlerken kolonizasyonu engelleyen veya 

destekleyen faktörlerin göz önünde bulundurması gerektiğini belirtmiĢtir [54]. 

Çürümeyi etkileyen faktörleri Anderson (2000) ve Smith (1986) beĢe ayırmıĢlardır 

[23,55]. Bunlar; iklim, cesedin konumu, ceset üzerindeki örtü ve kıyafet durumu, ilaç – 

toksik madde, vücut yağı olarak beĢe ayrılmaktadır. 

 

2.2.3.1. Ġklim 

 

Anderson (2005) ve Smith (1986) düĢük sıcaklıkların Diptera türlerinin aktivitesini ve 

kolonilerini yavaĢlatığını yaz aylarında sıcaklıkların artmasıyla birlikte larva 

kolonizasyonu kütlelerinde artıĢlar olduğu ortaya çıkmaktadır [23,56]. Tantawi (1986), 

Greenberg (1985) kuru ve rüzgârlı havanın cesedin mumyalaĢmasına sebebiyet 

verdiğinden dolayı bakterilerin ve böceklerin aktivitesinin durmasına sebep olduğunu 

tespit etmiĢlerdir [53,57]. Diptera türlerinin ergin ve larvaları sıcaklık – nem iliĢkisine 

ve toprak sıcaklığına bağlı olarak etkilendikleri tespit edilmiĢtir [9,58]. 

 

2.2.3.2. Cesedin konumu 

 

Goff (1991) ve Tulis (1987) cesedin sıcak ve aydınlık yerlerde bulunması böcek 

türlerinin sayısını ve türlerini artırdığını, soğuk ve karanlık ortamlarda böcek miktarında 

bir azalma meydana geldiğini belirtmektedir [52,59]. Cesedin suda olma durumuna 

bağlı olarak süksesyon düzeninde farklılık ortaya çıkmaktadır. Balıklar, kabuklular ve 

suda yaĢayan böcekler muhtemel faunanın oluĢmasını sağlayacaktır [59]. Gömülü olan 

cesetlere böceklerin ulaĢmasında engel oluĢturduğundan dolayı kolonizasyonu 

sınırlamaktadır [37, 38]. 

 

2.2.3.3. Ceset üzerindeki örtü ve kıyafet durumu  

 

Goff (1991), Goff (2001) cesedin üzerindeki örtülerin ve giysilerin bir engel 

oluĢturacağından dolayı çürüme sürecini yavaĢlattığını, sıkı bir Ģekilde sarılmıĢ cesette 
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kolonizasyonu yok denecek kadar az iken gevĢek sarılmıĢ bir cesette kolonizasyonun 

sağlanmasını ve ayrıĢmanın gerçekleĢmesine yol açabiliceğini söylemiĢtir [39, 52]. 

 

2.2.3.4. Ġlaç – Toksik Madde 

 

Açıkgöz (2002), Açıkgöz (2008) ve Açıkgöz (2010) ilaç faktörünün böcekleri olumlu ve 

olumsuz etkilerinin olduğunu belirtmiĢtir. Genellikle böceklerin yokluğu ve ayrıĢma 

oranını yavaĢlattığını ancak kokain gibi uyarıcı – toksik maddelerin böceklerin 

geliĢimini hızlandırdığı tespit etmiĢtir [1,5,8]. 

 

2.2.3.5. Vücut yağı  

  

Karapazarlıoğlu (2010), Byrd ve Castner (2000) vücudun fazla yağ içermesinin 

ayrıĢmayı hızlandırdığını sebebinin ise yağın bileĢiminde su içeriği yüksek olmasına 

bağlamıĢlardır.  Vücut yağının daha yüksek olan cesetler, daha az vücut yağlı cesetlere 

göre daha uzun süre ısıyı içeride tutma eğilimindedir. Yüksek sıcaklıkla bakterilerin ve 

böceklerin yüksek enerji alması ile birlikte üremelerini ve geliĢmelerini kolaylaĢtırır [9, 

18]. 

 

2.2.4. Ekolojik süksesyon 

 

Smith (1986) ve Anderson (2001) böceklerin beslenme süksesyonuna bağlı olarak sıralı 

düzenini 7 basamakta tanımlamıĢtır. 

I. Nekrofag türler: Çürümekte olan cesedin doku ve sıvıları ile beslenirler.  

II. Sarko – Saprofag türler: Çürümekte olan cesedin eti ile beslenirler. 

Calliphoridae, Sarcophagidae, Muscidae ve Dermestidae familyaları bu grupta 

yer almaktadır. 

III. Koprofag türler: Çürümekte olan cesedin iç organlarındaki sindirilmeyen besin 

içeriği ile beslenirler. Scarabaeidae ve Muscidae familyaları bu grupta yer 

almaktadır. 

IV. Dermatofag türler: ÇürümüĢ olan cesedin kuru kalıntıları ile beslenirler. 

Dermestidae ve Tineidae familyaları bu grupta yer almaktadır. 
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V. Predatör türler: Çürümekte olan ceset üzerinde bulunan böcekler ile beslenirler. 

Histeridae ve Staphylinidae familyaları bu grupta yer almaktadır. 

VI. Parazit türler: Diptera ve Coleoptera türlerinin larvaları üzerinde parazitiktirler. 

Hymenoptera familyası bu grupta yer almaktadır. 

VII. Tesadüfi türler: beslenme tipinde ceset ile iliĢkileri yoktur. Konum itibari ile 

habitat paylamıĢımı sonucunda tespit edilirler. Coleoptera‘ nın bazı türleri, 

Siphonaptera, Hymenoptera‘ nın bazı türleri ve Isopoda familyaları bu grupta 

yer almaktadır [23,31]. 

 

2.2.5. Adli Entomoloji ’de Önemli Böceklerin Genel Yapısı 

 

Böcekler diğer eklem bacaklılardan bir çift antenlerinin olması, 3 adet thorax 

segmentinin olmasından ve her segmentten bir çift uzantı (kanatlar ve bacaklar) 

çıkması, 6 bacaklı olmaları ve bir çift bileĢik gözlerinin olması ile ayrılmaktadırlar 

[9,27,28], (Resim 2.4.). 

 

 
Resim 2.4. Calliphora vomitoria ergin sineğin vücut kısımları  

(an: anten, ar: arista, as: anterior spirakulum, b: bacak, bc: basicosta, bg: bileĢik göz, cl: 

calypter, co: coxa, ha: halter, k: kanat, me: meron, mp: maxillar palpler) (Orjinal) 
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2.2.5.1. BaĢ 

 

 
Resim 2.5. Kanatlı böceklerde genel baĢ yapısının görünüĢü 

(an: anten, ar: arista, bg: bileĢik göz, lb: labium, lbl: labellum, mp: maxillar palpler) [32] 

 

Ergin böceklerde kitinize tabakası sertleĢmiĢ bir baĢ Ģekli vardır. BaĢın üst kısmında bir 

çift anten ve bileĢik/basit gözler bulunur [27], (Resim 2.5.). Antenler böceklerin 

biyoreseptörleridir. DıĢ kısımları kimyasal reseptörler ile kaplıdır [28]. Antenin baĢtan 

çıktığı yere anten soketi denir. Antenlerin Ģekilleri, boyu böceklerde farklılık 

göstermektedir. Anten bir kaide segmenti (scapus), sap kısmı (flagellum) ve kaide 

segmenti ile sap kısmını birbirine bağlayan pedicellus segmentinden oluĢur [9], (Resim 

2.6.). Anten segment farklılığı ile sap kısmından dolayı oluĢmaktadır [9, 27,28,32, 

37,40,41]. 

 

 
Resim 2.6. Anten morfolojisi [60] 

 

BaĢın alt tarafında ise ağız parçaları bulunur (Resim 2.7.). Ağız parçaları mandibula, 

maxilla ve labiumdan oluĢur. Bu parçaların Ģekil değiĢtirmesi ile farklı ağız 

morfolojileri ortaya çıkmaktadır [9, 27,28,32, 37,40,41]. 

 



 14 

 
Resim 2.7. Çiğneyici Ağız Parçaları  

(a, Labrum; b, Mandibul; c, Maxilla; d, Hipofarinks; e, Labium) [27] 

 

2.2.5.2. Thoraks  

 

BaĢ ve abdomen arasında kalan 3 segmentli vücut yapısıdır. Bu 3 segment prothoraks, 

mesothoraks ve metathoraks adını alır ve yürüme, uçma mekanizmalarını sağlarlar [9, 

27,28,32, 37,40,41], (Resim 2.8.). 

 

 
Resim 2.8. Diptera‘ nın thoraks morfolojisi dorsal görüntü 

Diptera takımına ait thoraks 1: mezoprescutum; 2: humeral callus; 3: notopleuron; 4: 

mezoscutum; 5: posterior callus; 6: mezoscutellum; Kıllar: a: akrostik; dc: dorsocentral; 

ph: posthumeral; om: humeral; ps: presutural; np: notopleural; ia: intralar (postsutural); 

sa: supralar (postsutural); pa: postalar; psct: scutellar [61]. 

 

Kanatlı yapının sağlanması için tergum (notum), sternum ve pleura kısımlarından 

oluĢur. Pleura kanat ekleminin, notum kanadı birleĢtiren sclerit, sternum ise kanadın 
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soketi olarak görev alır [27,28]. Uçmaya yardımcıdır. Genel yapısında membran 

arasında fibrillerin destek sağlaması ile oluĢmuĢtur. Bu fibriller kanat damarlanmasını 

sağlar. Kanat damarlanması boyuna ve enine olarak ikiye ayrılır [9, 27,28,32, 37,40,41]. 

Genel damarlanma Ģekli (Resim 2.9.)‘de gösterilmiĢtir. 

 

 
1Resim 2.9. Diptera takımına ait genel kanat görüntüsü 

Damarlar; A1, A2 – anal damar; C – costa; Cu – cubitus; CuA1, CuA2 – cubitusun ön 

dalları; CuP – cubitusun arka dalları; M1, M2, M3 – medial; MA – medianın ön dalı; R1 

– radius; R2, R3, R4, R5 – radiusun arka dalları; Sc – subcosta; h- humeral cross-vein; 

m-cu- medial-cubital cross-vein; m-m- medial cross-vein; r-m- radial-medial cross-vein; 

sc-r- subcostal-radial cross-vein 

Hücreler; a1, a2 – anal; bc- basal costal; bm- basal medial; br- basal radial; c – costal; 

cua1 – ön cubital; cup – arka cubital; d – discal; dm- discal medial; m1, m2, m3 – 

medial; r1, r2, r3, r4, r5 – radial; sc – subcostal [62]. 

 

Bacak ise thoraksın segmentsiz uzantılarından türemiĢtir. Bacağın thoraksa bağlandığı 

bir adet coxa ve uzamasına bağlı olarak trochanter, femur, tibia ve tarsustan 

kısımlarından oluĢur [9,27,28]. Böceklerin bacak yapısı genellikle yürümeye/koĢmaya 

yarar [9, 27,28,32, 37,40,41], (Resim 2.10.). 
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Resim 2.10. Diptera takımına ait genel bacak görüntüsü 

Am; arolium, AS; apikal mahmuzlar, C; pençe, Cx; coxa, Em; empodyum, Fe; femur, 

Pu; pulvillus, S; mahmuz, T; tarsus, TC; tarsal pençe, Ti; tibia, Tr; trochanter [63]. 

 

2.2.5.3. Abdomen 

 

Vücudun son kısmıdır. Ergin dönemde bacak ve kanatlar bu kısımda gözlemlenmez [9]. 

Genellikle 12 segmentten oluĢur. Genellikle 8. ya da 9. segmentte eĢeysel açıklıklar 

oluĢur [28]. Bu iki segmente genital segment, bundan önceki segmentlere pregenital 

segment denir. Genital segmentten sonra olan segmentlere ise postgenital segment denir 

[9, 27,28,32, 37,40,41], (Resim 2.11.). 

 

 
Resim 2.11. Calliphoridae ait abdomen 

I; preabdomen, II; postabdomen, 1+2,3,4,5; tergit, a; sternit I, b; sternit II, c; 

posterolateral makroketler, d; sternit 5, e; cerci, f; paralobi, g; 7. ve 8. genital segment, 

h; 6. segment tergiti, i; epandrium [64]. 
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2.2.5.4. Üreme ve GeliĢme 

 

2.2.5.4.1. Yumurta 

 

Böcekler yumurtalayarak çoğalırlar. Yumurtaları dıĢ ortamdan korumak için güvenilir 

yerlere bırakır ve embriyonel geliĢimine devam eder [9,27,28], (Resim 5.8.). 

Yumurtadan larva halinde dıĢarıya çıkmasına ovipar üreme, yumurta dıĢ ortama 

bırakıldığı andan itibaren dıĢarı larva çıkar ise bu tip üremeye ovovivipar denir. 

Ovipardan farkı ise embriyonun ergin birey içerisinde ileri derece geliĢmesidir. Bir diğer 

üreme tipi ise vivapardır. Bu durumda ergin yumurta bırakmaz, canlı doğurma söz 

konusudur [9,27,28,32,37,40,65,66]. Bazı Diptera türleri ortama güvenemediklerinde 

yaptıkları üreme tipidir [41]. 

 

2.2.5.4.2. Larval dönem  

 

Larva döneminde böcek kanatsız ve bazılarında bacaksız olarak dünyaya gelir. 

Genellikle ergine benzemezler [41]. Deri değiĢimi gözlemlenir. Belirli bir büyüme 

gösterdiklerinden dolayı geçen zamanlamaya bağlı olarak dönem adlandırılması oluĢur. 

Üç deri değiĢtirme arasında geçen zamana bağlı olarak 1.instar, 2.instar, 3. instar larva 

adını alır [9, 27,28,32, 37,40,65,66], (Resim 2.12.), (Resim 2.13.). 

 

 
Resim 2.12. Diptera‘ nın yaĢam döngüsü [67, değiĢtirilerek alınmıĢtır] 
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Resim 2.13. Calliphoridae familyasına ait larval geliĢim dönemleri 

 

Larval dönem Diptera ve Coleoptera takımlarında ortaktır. Ancak türe bağlı olarak 

larval dönemlerin uzunlukları değiĢmektedir [40,41]. Larval tiplerden de genellikle rim 

tipi bacaksız larva görülür. Segment hareketlerine bağlı olarak hareket söz konusudur. 

Gözleri kaybolmuĢtur [9, 27,28,32, 37, 65,66], (Resim 2.14). 

 

 
Resim 2.14. Rim tipi bacaksız larvanın genel görüntüsü [68] 

 

Larval dönemden sonra böcekler ergin döneme geçmek için baĢkalaĢım geçirirler. Bu 

baĢkalaĢım sürecinde genellikle pupa halinde hareketsiz beklerler. Holometabola 

baĢkalaĢım larvalar ergin olmadan önce bir pupa dönemi geçirirler. Böcek pupaya 

girene kadar beslenir ve hareketlidir. Pupaya girdikten sonra beslenmeden ve hareket 

yeteneği olmadan devam eder [9, 27,28,32, 37,40,41,65,66] . Diptera ve Coleoptera 

takımlarında görüldüğü tespit edilmiĢtir [40,41]. 
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2.2.5.4.3. Pupa  

 

Pupa döneminde iç organları birbirine kaynaĢarak böceğin ergin halini alması için 

uykuda geçirdiği zaman dilimidir [9]. Larva da bazı organların yok olmasına ve ergine 

ait organların oluĢmasına histoliz denir [28]. Fıçı pupa larva dıĢı düzgün yüzeyli bir kap 

içerisindeymiĢ gibi bir yapıya bürünür. Enine segmentler görülür. Böcek ergin hale 

gelince baĢ kısmından dıĢarı çıkar [9, 27,28,32, 37,40,41,65,66]. Diptera ve Coleoptera 

takımının görülür [40,41], (Resim 2.15.). 

 

 
Resim 2.15. Calliphoridae familyasına ait larvadan pupaya geçiĢ süresi boyunca 

gözüken ton farklılığı 

 

2.2.5.4.4. Deri değiĢimi  

 

Böceklerin dıĢ iskeleti sertleĢmiĢ kutikuladan oluĢmaktadır. Böcekleri dıĢ etkenlerden 

korumak ve homeostasinin korunmasında yardımcı olmaktadır. Ancak bu sert yapının 

esnememesi böceğin geliĢimi sırasında engel oluĢturmaktadır. Böyle bir durumda böcek 

dıĢ iskeletini belli zaman ve Ģartlarda değiĢtirmek zorundadır [27,28]. Bu duruma da 

deri/gömlek değiĢtirme denilmektedir. Deri değiĢim sayıları böceklerde farklılık 

göstermektedir. Muscidae familyası için 3, lepitoptera takımı 5, orthoptera takımı 5, 

apidae familyası 8, ephemeron familyası için ise 22 deri değiĢtirme dönemi 

bulunmaktadır [9]. Deri değiĢimi epikutikula ile ekzokutikulanın dıĢarı atılması ile 

gerçekleĢir. Bu atılma iĢleminde sırasıyla; 

 

1. Epidermis yeni kutikulayı meydana getirir. 

2. Epidermis hücreleri arasındaki verson bezlerinden eksuvial sıvı endokutikulanın 

içine boĢaltılır. 
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3. Eksuvial sıvının içinde bulunan kitinaz ve proteinaz enzimleri endokutikulayı 

çözer. 

4. Çözülen endokutikula epidermis üzerinde yeniden meydana gelen epikutikula ve 

ekzokutikula arasında sıvı halde kalır.  

5. Böcek baĢ kısmının arka tarafından çatlayan ekzokutikula içerisinden yırtılarak 

çıkar.  

 

Halihazırda bulunan çözülmüĢ endokutikula ise böcek tarafından tekrar kullanılmaya 

alınır [9, 27,28,40,41,65,66]. 

 

2.2.6. Adli Entomoloji de Önemli Böcek Takımları ve Familyaları 

 

                                  Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

                                     Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

                                        ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

                                           Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

 

2.2.6.1. Takım: Diptera (Linnaeus, 1758) 

 

Diptera takımına ait 80. 000‘ in üzerinde tür tespit edilmiĢ olup, en kalabalık böcek 

takımlarından biridir. Ġki kanatlılar olarak adlandırılırlar. Ancak birinci çift kanatları 

bulunurken, ikinci çift kanatları halter adı verilen yapıya dönüĢmüĢtür. DönüĢmüĢ olan 

bu yapı Diptera‘ nın dengede kalmasını sağlamaktadır [9,65,66]. Böcekler arasında en 

iyi uçuĢ yeteneğine sahip olan takımdır. Kanatsız türleri de bulunmaktadır. DıĢ kitin 

tabakası çok sertleĢmemiĢtir [9]. Anten çeĢitlerine bağlı olarak alt takımları ortaya 

çıkmaktadır. Antenleri filiform tipi gibi uzun olan alt takıma nematocera denilmektedir. 

Antenleri 3 segmentli ve uç kısmında arista kılının bulunması ile de diğer bir alt takım 

olan Brachycera olarak adlandırılır [9,26-28,32,41]. Ağız yapıları yalayıcı – emici veya 

sokucu – emici tiptedir. Ġki büyük petek göz ve 3 adet ocel göz taĢırlar. Holometabol 

baĢkalaĢım gösterirler. Larvaları bacaksız rim tipindedir [2,3,5-7,9,18,26-28,32,34-

38,41,65,66]. 
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2.2.6.1.1. Familya: Calliphoridae  

 

Ġnsanlarla ortak yaĢam alanlarında yaĢamayı tercih ederler. Ekolojik dengenin 

sağlanmasında önem teĢkil ederler. 1000‘ e yakın türü teĢhis edilmiĢtir. En bilinenleri 

mavi renkli Calliphora ve yeĢil renkli Lucilia‘ dır [9,27,28,65,66], (Resim 5.7.). 

Ergin Calliphoridae‘ ler 7 – 10 mm arasında boyları vardır [9,65,66]. Genel renklenmesi 

ise metalik mavi – yeĢildir. Holometaboldürler. Yumurtaları ölü ya da ölmekte olan 

canlılar üzerine bırakırlar [28]. Larvalar vektörlerdir. Larva boyutları genellikle 5 – 25 

mm arasındadır [27], (Resim 2.13, Resim 2.16.). Larvalar dıĢ segmentlerinde hareketi 

sağlamak için küçük çıkıntılar bulunur [65,66]. Genellikle krem rengindedirler. Prepupa 

evresinde larvanın boyu kısalmaya baĢlar ve savunmasız kalacağı pupa durumuna geçer. 

Pupa durumunda av olmamak için korunaklı bir yerde saklanır [2,3,5-7,9,18,26-

28,32,34-38,41,65,66,69-85]. 

 

Deneysel çalıĢmalarda ve adli vakalarda en hızlı gelen türlerdir. Ölüm gerçekleĢtikten 

sonra uygun Ģartlar altında 1-2 dakika içerisinde cesede ulaĢmaktadırlar [65,66]. Ergin 

sinekler yumurtalarını vücut boĢluklarına ya da yaralanma bölgelerine bırakırlar [5]. 

Larva yoğunluğuna ve geliĢim durumlarına bakılarak cesedin ölüm Ģeklinin nasıl 

olduğu tahmin edebilir. Dekompozisyonun kuruma aĢaması hariç neredeyse tüm 

evrelerinde bulunurlar [23,31]. 

 

Yumurtadan ilk çıkan larvaya 1.dönem larva denilir. 1. dönem larva kitinden oluĢmuĢ 

ağzı yapısı sayesinde beslenmeye baĢlanmaktadır. Fazla salgılamıĢ olduğu sindirim 

enzimleri sayesinde dokuları sıvılaĢtırmaya baĢlar. Uygun Ģartlar altında bu dönem 24-

32 saat sonra deri değiĢtirerek 2. dönem larvaya geçmektedir. 1. Dönem larvanın yaptığı 

davranıĢları sergiler. 1. Dönem larvaya göre boyu biraz daha uzun ve ağırlık artıĢı 

olmaktadır. 2. Dönem larva süresinde uygun Ģartlar altında 3 – 4 gün kalmaktadır. 

Belirtilen süre sonunda son deri değiĢimini yaparak 3. Dönem larvaya geçmektedir. Bu 

dönemde hala beslenmeye devam eden larva boy ve kilo artıĢını sağlamaktadır. Prepupa 

evresine girmeye yakın larva beslenmeden kesilmektedir. Sindirim atıklarını tamamıyla 

boĢaltmaktadır. Boyu var olan duruma göre kısalmaktadır. Vücut segmentleri birbirine 

yaklaĢmaya baĢlamaktadır. Diğer larva dönemlerinden ayrım noktası ise gözle 

görülebilir olan sindirim atıkların vücut yüzeyinde artık gözükmemesidir. Larval 
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dönemlerin birbirinden ayrım noktası ise posterior kısımda bulunan solunum ve 

sindirim atıklarının çıktığı küçük yarıkların sayısının farklılığı ile tespit edilmektedir. 

Larva pupaya girerken var olan derisinin üzerine bir adet deri kılıfı daha yapmaktadır. 

Burada larvanın iç organları yıkılarak ergine ait iç organlar ve yapılar oluĢmaya 

baĢlamaktadır. Bu süre ise uygun Ģartlar altında yaklaĢık 5 – 7 gün arasında olmaktadır. 

Bu süre sonunda çıkan ergin birey savunmasızdır. GüneĢ ıĢığı olan bölgeye geçerek ve 

hava yutarak kapalı olan damarlarını açma süresin, tamamlar. Bu süre sonunda aktif 

hareketli ergin Calliphoridae bireyleri ortaya çıkar. Ergin bireylerin bir çift kanadı 

bulunur. 2 çift kanat ise halter organı olarak adlandırılır. Halter organı dengeden 

sorumludur. Abdomen segment sayısı 4‘ e kadar düĢmektedir. 3 segmentli thoraks 

bulunur. DiĢilerde ise yumurta kanalı olan ovipozitör bulunur. Çürümenin taze, ĢiĢme ve 

çürüme aĢamalarında görülür [2,3,5-7,9,18,26-28,32,34-38,41,65,66,69-85]. 

 

 
Resim 2.16. Calliphoridae familyasına ait larvanın genel görünümü 

 

2.2.6.1.2. Familya: Sarcophagidae (Macquart, 1834) 

 

Dünya üzerinde oldukça geniĢ bir yayılıĢ alanı göstermekteler [9]. Erginleri çiçek ve 

çiçek özlerinden beslenir iken larvaları ceset ve kokuĢmuĢ hayvansal kökenli olan 

besinler ile beslenirler. Miyaz yapabilirler [9,28,86]. Erginleri ve larvalarının vektör 

oldukları bilinmektedir [27,86]. Et sineklerinin boyu yaklaĢık olarak 3 – 14 mm 

arasındadır [56]. Metalik görünümleri olmadığından dolayı Calliphoridae familyasından 

ayrılırlar. EĢeysel organlarının olduğu bölgede kıllanma düzeninin farklılığı ve 

ĢiĢkinliğinin farklı renkte olması ile birbirlerinden ayırt edilebilirler [23,86]. Thoraksları 

genellikle gri renktedir. Gri rengin üzerine boyuna siyah bantlaĢmalar görülmektedir. 

Abdomenleri ise satranç tahtasına benzer görünümdedir. Sarcophagidae türlerinin 
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larvaları ile Calliphoridae türlerinin larvaları birbirlerine çok benzerdir [86,89]. Bundan 

dolayı ergin forma geçiĢ beklenmektedir. Sarcophagidae türleri yumurtlamazlar. 

Yumurtalar diĢi bireyin içinde açılırlar ve dıĢ ortama 1. larva döneminde bırakılırlar. 

Sebebi ise Sarcophagidae türleri cesede geç ulaĢtıklarından dolayı larvaların 

geliĢebilmesi için yeterli besin bulunmaktadır. Yumurtadan 1. larva dönemine geçiĢ 

süresinde var olan besin azalacağından dolayı yumurtaları hazır beslenebilecek durumda 

dıĢ ortama bırakırlar. 3 larval dönemden oluĢurlar. DiĢi birey içerisinde açılan 

yumurtalar uygun besin ortamın sağlanılması ile dıĢ ortam 1. Dönem larva olarak atılır. 

1. Dönem larva kitinize tabakada oluĢan ağız parçaları sayesinde beslenmeye baĢlarlar. 

Ağırlık ve boy uzamasına bağlı olarak 1.deri kılıfını uygun Ģartlar altında 24 – 32 saat 

arasında atmaktadır ve 2. Dönem larvaya ulaĢır. 2. dönem larva 1. dönem larvaya 

benzerdir. 2. dönem larva uygun Ģartlar altında 3 – 4 gün arasında bulunarak ağırlık ve 

uzamasını artırır. Bu ağırlık ve uzamaya bağlı olarak 2. Deri değiĢimi olur ve larva 3. 

larval döneme geçmektedir. 3. Larva döneminden sonra kılıf değiĢtirmez. Bu süreçte 

metamorfoz için gerekli olan besini almaya devam edecektir. Pupanın sağlanılabilmesi 

için bir deri kılıfı daha üretir. Bu kılıf üretiminden sonra boyu biraz kısalır ve prepupa 

dönemi olarak adlandırılır. Bir süre sonra pupa evresine girer. Bir süre pupa evresinden 

kaldıktan sonra ergin halde dıĢarı çıkar. DıĢarı çıkan ergin birey güneĢ altında kurumayı 

bekler ve hava yutarak tıkanmıĢ damarlarını açarlar. Çürümenin taze, ĢiĢme ve çürüme 

aĢamalarında görülür [2,3,5-7,9,18,26-28,32,34-38,41,86 – 93], (Resim 5.13) 

 

2.2.6.1.3. Familya: Muscidae (Latreille, 1802) 

 

Dünya üzerinde oldukça geniĢ bir yayılım alnına sahiptir. Birbirlerine çok 

benzediklerinden dolayı ayırım noktaları da oldukça zor tespit edilmektedir. YaĢam 

alanları, beslenmeleri, davranıĢları çok fazla farklılık göstermektedir [9,95,96]. Bazı 

türlerin larvaları predatör davranıĢ göstermektedir [27]. ÇürümüĢ materyaller üzerinde 

kolonize olma süreleri hızlıdır. Ergin Muscidae türleri çiçek ve çiçek özlerinden 

beslenir, larvaları is bitkisel ve hayvansal kökenli dekompozisyon safhasındaki besinler 

ile beslenir. Ergin boyutları yaklaĢık 3 – 11 mm arasındadır [23]. Metalik ve koyu gri 

renkte olan türleri mevcuttur. Muscidae türleri vücutlarında Sarcophagidae ve 

Calliphoridae türleri kadar kıl içermezler [86]. Yumurtalarını uygun besin ortamına 

bırakırlar. 3 larval dönemi bulunmaktadır. Larvalar krem rengindedir. Yumurtalar uygun 
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Ģartlar altında 20 saat sonra açılmaktadır. 1. larval dönem boyunca kilo ve uzama devam 

eder. Uygun Ģartlar altında 24 – 40 saat arasında 2. larval döneme geçiĢ yapar. Bu 

evrede de kilo ve boy uzaması artıĢ göstermektedir. Bu süreçte beslenmeye bağlı olarak 

genellikle 3-4 gün süre kalmaktadır. Bir deri değiĢimi daha yaparak 3. larval döneme 

geçiĢ yapar. Bu evrede kilo ve boy artıĢı devam eder. Bir kılıf daha üreterek prepupa 

evresine geçer. Bu evreden sonra pupaya girer. Çıkan ergin sinek güneĢ altında hava 

yutarak büzüĢen damarlarını açarlar. Çürümenin taze, ĢiĢme ve çürüme aĢamalarında 

görülür [2,3,5-7,9,18,26-28,32,34-38,41,94 – 99], (Resim 5.14). 

 

2.2.6.2. Takım: Coleoptera (Linnaeus, 1758) 

 

Insecta sınıfının en geniĢ takımlarından biridir. Yunanca coleo (kın) ve ptera (kanat) 

kelimelerinin birleĢmesiyle oluĢmuĢtur. YaklaĢık 350.000 kadar türü vardır ve hala 

keĢfedilmeyen türlerin varlığının olduğu savunulmaktadır. Dünya‘da ki birçok 

ekosisteme uyum sağlamıĢlardır. GörünüĢleri, beslenmeleri, yaĢam alanları gibi 

habitatları birbirinden farklılık gösterir. Genellikle ağız yapıları ve kanat yapıları ortak 

özellik gösterir. Birçoğu hantal olduklarından dolayı kanatları uçma görevini 

gösteremez. BaĢlarının yapıları birbirinden farklıdır. Anten yapıları çok çeĢitlilik 

gösterir. Ağız yapıları genellikle çiğneyicidir. SertleĢmiĢ bir boyun plakaları olduğundan 

dolayı baĢ ile thoraks birleĢmiĢ olarak gözükür. 2 çift kanatları bulunur. 1. kanat çifti 

sertleĢmiĢ kitinsel yapıdadır ve elitra adını alır. 2. kanat ise elitranın altında kıvrılmıĢ 

Ģekilde bulunur. Uçabilen türler 2. kanat çifti sayesinde uçabilirler. Thorakstan 3 çift 

bacak çıkar. Abdomen göğse, thoraksın 1. Segmenti ile bağlanmıĢtır. Diğer 2 thoraks 

segmenti abdomenle kaynaĢmıĢ olarak gözükür [27,28]. Genellikle 1 mm – 15cm 

arasında ergin boyutları bulunur [40]. Beslendikleri materyaller birbirinden farklılık 

gösterir. Holometabol baĢkalaĢım gösterirler. Larvaların beslendikleri maddeler 

birbirinden farklıdır [2,3,5-7,9,18,26-28,32,34-38,40]. 

 

2.2.6.2.1. Familya: Dermestidae (Latreille, 1804) 

 

Deri – kıl böcekleri olarak geçerler. 500 – 700 arası türleri vardır [27]. Erginlerin 

uzunlukları 1 – 12 mm arasındadır  Erginlerin vücutları ovaldir ve üstü pullarla kaplıdır 

[40]. KurumuĢ cilt, kıl, tüy, ölü böcekler ve kurumuĢ bitkisel organik besinler ile 
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beslenirler. Beslendikleri yerde peritrofik membran diye geçen talaĢ benzeri artık 

bırakırlar [40]. Adli bakıĢ açısı dıĢında depolanmıĢ tahıllara zarar verme ve müzelerde 

saklanan hayvan iskeletlerine zarar verme durumu vardır. Yumurtlama durumu vardır. 

Larval dönem sayısı değiĢkenlik göstermektedir. Larvaların boyları genellikle 5 – 10 

mm arasındadır. Larvaları kıllıdır [40], (Resim 2.17.). Larva renklenmesi sarıdan koyu 

kahverengiye doğrudur. Larval dönem sonu pupaya girer ve pupadan larva çıkar. 

Dermestidae larvaları çürümenin erken evrelerinde de görülebilir. Ceset üzerinde 

düzensiz, Ģekilsiz delikler açmaktadır. Ilıman iklimlerde ve bahar aylarında aktiftirler. 

Larvaları ürkütüldüğünde kendini kasıp – gevĢeterek sıçrama yapmaktadırlar. Erginleri 

kannibalisttir. Çürümenin kuruma aĢamasında görülürler [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-

38,40,100-102], (Resim 5.15.). 

 

 
Resim 2.17. Dermestidae familyasına ait larvanın genel görünümü 

 

2.2.6.2.2. Familya: Silphidae (Latreille, 1807) 

 

Silphidae familyası orta büyüklükte, yaklaĢık 10 – 35 mm arasında boyu vardır [103]. 

Birinci çift kanatları abdomeni örtmemektedir. Abdomenin son segmentleri geniĢler. 

Genellikle siyahtan kahverengi/kırmızıya renk geçiĢi görülür. Holometabol baĢkalaĢım 

göstermektedir. Yumurtlama görülür. Yumurtalarını toprakta derin noktalara koyabilir. 

Larva 15 – 35 mm uzunluktadır ve hareketlidir [104]. Ergin ve larvalar çürüyen organik 

materyal ile beslenir. Predatördürler. Nocturnaldir [105]. Bazı türleri zehir salgılar. 

Gömücü böcekler olarak literatüre geçmiĢlerdir [40]. Sebebi ise cesedin altını kazarak 

toprağa gömülmesini sağladıklarından dolayıdır. Bu davranıĢ sayesinde besini ve koku 

yayılımını diğer böceklerden koruyarak kendi yaĢama ve geliĢme Ģansını artırmaktadır. 

Ölüm sonrası zaman aralığı hesaplanmasında belirteç tür olarak kullanılırlar. Çürümenin 

çürüme ve kuruma aĢamasında görülürler [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,103– 

109], (Resim 5.16.). 
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2.2.6.2.3. Familya: Staphylinidae (Lameere, 1900) 

 

Dermaptera takımına benzerler ancak abdomen kısmında cerci bulundurmaması ile ayırt 

edilir [110]. 2 çift kanadı bulunur. Birinci çift kanat küçülerek sert kitinize olmuĢtur, 

ikinci çift kanat sertleĢmiĢ olan birinci çift kanadın altına katlanmıĢtır. SertleĢmiĢ olan 

birinci kanat abdomeni tamamen örtmektedir. Abdomenin bir kısmı açık kalmaktadır. 

Yumurtalama görülmektedir. Larva formlarında baĢ bölümünün koyu renkte olması ile 

ayırt edilirler. Ergin boyutları 2 – 25 mm arasındadır. Erginlerinde renk çeĢitliliği 

mevcuttur [112]. Bazı üyeleri tahriĢ edici pederin zehiri bulundurur. Larvaları ve 

erginleri çürüyen organik matreyal ile diğer omurgasız canlıları besin olarak kullanır. 

Parazitoid olan türleri bulunmaktadır. Sucul yaĢam da ve en çok uyum sağladıkları 

karasal yaĢamda habitatları bulunmaktadır [111]. Süksesyon düzeninin tespit 

edilmesinde belirteç tür olarak kullanılır. Çürümenin ĢiĢme, çürüme ve kuruma 

aĢamasında görülürler [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,110–112], (Resim 5.17.). 

 

2.2.6.2.4. Familya: Histeridae (Gyllenhal, 1808) 

 

Histeridae familyasındaki böcekler küçük, yuvarlak, parlak, siyah/yeĢil renkte 

böceklerdir. Birinci çift sertleĢmiĢ kanatları abdomeni tam örtmezler. Abdomenin bir 

kısmı açıkta kalır. Ancak abdomen segmentleri birbirine kaynadığından dolayı 

segmentler gözlemlenmez [113]. Erginlerinin boyları 5- 10 mm arasındadır [40]. 

Yumurtlama görülmektedir. Larvaları çok iyi saklanır. Ergin ve larva ıĢıktan kaçar, 

toprağın altında bekler. Nocturnal canlılardır. Adli entomoloji dıĢında hayvancılıkta 

tespit edilen zararlıların kontrolünde kullanılır [114]. Ergin ve larvaları çürümekte olan 

organik materyal ile beslenirler. Kannibalistirler. Rahatsız edildiklerinde ölü taklidi 

yaparlar. Çürümenin ĢiĢme, çürüme ve kuruma aĢamasında görülürler [2,3,5-

7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,113 – 115], (Resim 5.21.). 

 

2.2.6.2.5. Familya: Cleridae (Latreille, 1802) 

 

Cleridae erginleri 3 – 12 mm büyüklükte, parlak renkli böceklerdir. Erginlerinin thoraks 

ve abdomen kısımları yoğun kıllıdır. Pronotum belirgindir ve baĢ pronotumdan 

büyüktür. Erginleri siyah – mavi renktedir. Yumurtalama görülmektedir. Larva formları 
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hızlı ve sık beslenme sağladıktan sonra deri değiĢimleri için toprak altına veya ağaç 

kabuklarına saklanır. Larvalarının son segmentleri siyahtan kahverengiye doğru bir 

geçiĢ gösterir. Ergin ve larva predatördür [114]. ÇeĢitli habitat ve beslenme tercihlerine 

sahiptirler. Adli entomoloji ve depolanmıĢ ürün entomolojisi için önem teĢkil 

etmektedir. Av aramak için ağaç kabuklarının içine girdiği tespit edilmiĢtir [116].  

Çürümenin kuruma aĢamasında görülürler [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,114 – 

118], (Resim 5.22.) 

 

2.2.7. Adli Entomoloji de Tesadüfi Böcek Takımları ve Familyaları 

 

                             Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

                                    Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

                                       ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

                                          Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

                                            Takım: Diptera (Linnaeus, 1758) 

 

2.2.7.1. Familya: Syrphidae (Latreille, 1802) 

 

Çiçek sineği olarak adlandırılırlar. Bitkisel kökenli organik maddeler ve yaprak biti ile 

beslenir. TozlaĢma gerçekleĢtirmektedirler. Arıları taklit etmektedirler. Ancak sokucu bir 

iğneleri ve zehir bezleri olmadığından dolayı zararsızdırlar [119,120]. Holometabol 

baĢkalaĢım gösterir. Erginlerinin boyu 4 – 6 mm arasındadır [121]. Dünya da kutuplar 

haricinde türlerine rastlanmaktadır [122]. Dekompozisyonun bir aĢamasında 

görülmemektedir [27,28,119–125], (Resim 5.23.). 

 

Takım: Hymenoptera (Linnaeus, 1758) 

2.2.7.2. Familya: Formicidae (Latreille, 1809) 

 

YaklaĢık 14000 türü vardır. Dirsekli antenleri ve ince belli olmaları ile kolaylıkla tespit 

edilebilirler. Erginleri 0.75 – 52 mm arasındadır. kanatlı formları olduğu gibi kanatsız 

formları da mevcuttur [126,127,128]. Koloni oluĢturarak sosyal yaĢam kurmuĢlardır. 

Dünyada kutuplar harici her yeri habitat alanıdır. Bazıları savunma amacı ile zehir 

üretir. Yumurtlama gözlemlenir. Beslenme tipleri çok çeĢitlidir (otçul, leĢçil, predatör). 
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Biokütlelerinin omurgalı hayvanların biokütlelerinden fazla olduğu tahmin edilmektedir. 

Dekompozisyonun bir aĢamasında görülmemektedir [27,28,126–130], (Resim 5.26.). 

 

2.2.7.2. Familya: Apidae (Linnaeus 1758) 

 

Vücutları çok tüylüdür. Sokucu iğnelerindeki geriye dönük olan kanca büyük 

olduğundan dolayı zarar görürler. Ağız parçaları yalayıcı emicidir [27]. Mandibulları 

geliĢmemiĢtir. Besinleri kısmen parçalayarak ve emerek beslenirler. Erginlerinin boyları 

10 – 15 mm arasındadır [131]. Bitkisel kökenli organik materyallere ile beslenirler. 

Kolonileri büyük ve sosyaldir. TozlaĢtırıcı olarak görev alırlar [27,28,131,132]. 

Dekompozisyonun bir aĢamasında görülmemektedir [9], (Resim 5.27). 

 

Takım: Coleoptera (Linnaeus, 1758) 

2.2.7.3. Familya: Carabidae ( Latreille, 1802) 

 

Zemin böceği olarak da adlandırılan bu familyanın yaklaĢık 20000‘ den fazla türü 

bulunmaktadır. Erginleri parlak siyah/metalik renktedir. Erginlerinin uzunlukları 4 – 15 

mm arasındadır [27]. Bazıları ısıtılmıĢ yakıcı zehir olan hidrojen siyanür ile savunma 

gösterirler [28]. Habitatları genellikle ağaç kabuğu altı, kayaların altı ve kumların 

arasındadır. Diğer omurgasız hayvanları avlayarak beslenir. Nocturnaldir. Predatördür. 

Dekompozisyonun bir aĢamasında görülmemektedir [27,28,133–136], (Resim 5.28.). 

 

2.2.7.4. Familya: Scarabaeidae (Latreille, 1802) 

 

Büyük ve konveks vücutludur. Boyutları 1.5 – 160 mm arasındadır. Parlak metalik 

renklere sahiptir. Birinci kanatları çok sıkı sertleĢtiğinden dolayı uçamazlar. Antenleri 

lamellattır [27]. Bitki, gübre ve hayvan leĢleri ile beslenirler ve habitatlarını da bu 

duruma göre belirler. Dekompozisyonun bir aĢamasında görülmemektedir 

[27,28,138,139], (Resim 5.30.). 
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Takım: Siphonaptera (Latreille, 1825) 

2.2.7.5. Familya: Pulicidae (Billberg, 1820) 

 

Boy 0.5 – 5 mm arasındadır. Kanatsızdırlar ama kanat izleri bulunmaktadır. Antenleri 

baĢa gömülü olarak 3 parçalıdır [27,28]. Ocel göz bulunur. Memeli kanı emerek 

beslenir. Holometaboldür. Larvaları bacaksız rim tipidir. Vücut sonunda bir çift çengel 

taĢır. Ektoparazittirler [27,28]. Hızlı ve yüksek kaçıĢlara sahiptir.  Dekompozisyonun bir 

aĢamasında görülmemektedir [27,28,139], (Resim 5.32.). 

                                     

Sınıf: Malacostraca (Latreille, 1802) 

Takım: Isopoda ( Latreille, 1817) 

2.2.7.6. Familya: Armadillidiidae (Brandr, 1833) 

 

Malacostraca sınıfından suda veya karada yaĢayan, yedi çift bacaklı kabuklu takımdır. 

Boyutları 3 – 45 mm arasındadır. AyrıĢtırıcı olarak katkıda bulunurlar. Rahatsız 

edildiklerinde armodillo gibi kıvrılarak toparlanmaktır [140,141,142].  

Dekompozisyonun bir aĢamasında görülmemektedir [27,28, 140–143], (Resim 5.33.). 
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3. BÖLÜM 

 

LĠTERATÜR ÖZETLERĠ 

 

― Kayseri Ġli (Yahyalı Lokalitesi) Yüzeysel Karkaslarda Adli Böcek Türlerinin Eko-

Faunistik Bakımdan AraĢtırılması‖ adlı çalıĢmamız kapsamında doğrudan ve dolaylı 

olarak yararlanılan/incelenen literatürler aĢağıda özetlenmektedir: 

 

Motter ve arkadaĢları, 1896 ve 1897 yılarında Washington‘da mezardan çıkarılan 150 

civarı cesette bulunan böcekleri, sistematik olarak incelemiĢlerdir. Benzer bir çalıĢma da 

1895‘te Schöyen isimli araĢtırmacı tarafından Ġsveç‘te gerçekleĢtirilmiĢtir. Schöyen‘ nin 

bulguları mezar faunası incelemelerinde uygulanabilir ölçüde olmuĢtur [13,166,167]. 

 

Krakau Üniversitesi Mediko-Legal Enstitüsü‘nde tıbbi araĢtırmacı olarak görev yapan 

Eduard Ritter von Niezabitowski, Mayıs 1899 ve Eylül 1900 yıllarında yaptığı 

deneylerin de kedi, sıçan, tilki, kör sıçan ve buzağı ölüsü kullanmıĢtır. Niezabitowski‘ 

nin gözlemlerinin önceliği sinekler olmuĢtur. Deneylerinde insan ceseti ve hayvan 

cesetine gelen eklembacaklıların aynı faunayı paylaĢtığını kanıtlamıĢ ve adli entomoloji 

alanına yaptığı deneylerle çok büyük katkılar sağlamıĢtır [13, 168]. 

 

Doktor Marcel Leclercq ve Profesör Biyolog Pekka Nuorteva, 1960-1980 yılları 

arasında yaptıkları çalıĢmalarlar adli entomoloji bilim dalına katkı sağlayan baĢlıca 

araĢtırmacılardır. Leclercq ve Nuorteva, adli entomolojiyi, PMI‘nin belirlenmesi için 

Avrupa‘da ilk kullanan araĢtırmacılar arasındadır [10,35]. 

 

Reiter ve Wolleneck‘in, 1980‘li yıllarda yaptıkları çalıĢmalarda Calliphora vicina‘nın 

geliĢimini incelemeleriyle Adli Entomoloji tekrar gündeme gelmiĢtir. Bu yıllarda çeĢitli 

araĢtırmacılar da cesetteki ve gömülü cesetteki böcek faunası üzerine çalıĢmıĢlar ve bu 

verilerin PMI tahminine yönelik kullanımını ve cesetin bulunduğu bölge ile olan 

iliĢkisini incelenmiĢlerdir [13, 165]. 
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Benecke (1998), yaptığı çalıĢmada; altı farklı vakada vakaların durumuna göre 

Protophormia terranovae, Muscina stabulans, Parasarcopaga aryostoma türleri ile 

çalıĢarak ölüm zamanı tahmini hakkında bilgi vermiĢtir [155]. 

 

Introna ve ark. (1998), Güney Ġtalya‘da yaptıkları çalıĢmada; insan cesetleri üzerinde 

Saprinus aeneus (Histeridae), Chrysomya albiceps,  Sarcophaga carnaria, Sarcophaga 

haemorrhoidalis, Protophormia terraenovae, Calliphora vicina türlerini kullanarak 

entomolojik inceleme ile ölüm zamanını tespit edip otopsi raporlarındaki ölüm zamanı 

karĢılaĢtırmasını yaparak bilgi vermiĢlerdir [154]. 

 

Stærkeby (2001), yapmıĢ olduğu çalıĢmasında Norveç‘te çürümüĢ halde bulunan bir 

ceset üzerine gelen Cynomya morturum larvalarından, ölüm zamanını 7 ay önce tespit 

etmiĢ olup polis araĢtırmalarından gelen bilgilerle eĢleĢmiĢ olduğunu belirtmiĢtir [164]. 

 

Hancı 2003 yılındaki yapmıĢ olduğu çalıĢmayla adli entomoloji hakkında dünyadan 

birkaç vaka örneği kullanarak genel bilgiler vermiĢtir [4]. 

 

Karapazarlıoğlu 2004 yılında yaptığı çalıĢmasında; Samsun ilinde ölüm sonrası 

dönemde insanda geliĢen böcek türlerini adli entomolojik olarak inceleyerek bilgiler 

vermiĢtir [38]. 

 

Özdemir 2004 yılında yaptığı araĢtırmasında; Ankara ilinde leĢ üzerinde geliĢen 

Coleoptera faunasının belirleyerek morfolojilerini sistematik olarak incelemiĢ; adli 

entomoloji açısından değerlendirmiĢtir [40]. 

 

Plesıs ve Walt (2004), makalelerinde adli entomoloji hakkında genel bilgiler vermiĢ 

olup hukuki anlamda olan uyuĢmazlıkların giderilerek sürekli olarak adli vakalarda 

kullanılabileceğini amaç edinmiĢlerdir [158]. 

 

Amendt ve ark. (2004), Almanya‘da domuz karkasları üzerinde yaptıkları çalıĢmada; 

Calliphora vicina ve Protophormia terraenovae türlerinin geliĢimlerini ortam 

değerlerine inceleyerek DNA analizi ile de PMI zamanının tespiti açısından önemini 

vurgulamayı amaçlamıĢlardır. Önceki verilerle mevcut vakaların karĢılaĢtırması 
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yapılarak ölüm vakarlarındaki biyotik ve abiyotik faktörlerde meydana gelen geniĢ 

farklılıklar nedeniyle, mevcut anlayıĢta bir iyileĢme ancak artan sayıda ayrıntılı ve 

ölçülmüĢ gözlemlerle sağlanabilir. [14]. 

 

Bourguıgnon ve ark. (2005), yaptıkları çalıĢmada; Lucilia sericata türü sineklerin 

larvalarını ceset üzerinden temin ederek in vitro ortamda çoğaltarak hem de ceset 

üzerinde kalanları da inceleyerek sıcaklık ve ortam değiĢikliğine göre tahmini ölüm 

zamanı tayini gerçekleĢtirmeyi amaç edinmiĢlerdir [156]. 

 

Amendt ve ark. (2005), yazmıĢ oldukları makale ile adli entomolojik anahtar terimlerin 

tanımlarını yaparak asgari postmortem aralığın tahmini için en önemli yöntemlere kısa 

bir giriĢ ile birlikte, adli entomoloji alanında yüksek düzeyde bir yetkinliği teĢvik 

etmeyi amaçlamamıĢlardır [13]. 

 

ġabanoğlu 2007 yılında Ankara‘da yaptığı çalıĢma ile cesetteki özellikle Calliphora 

vicina, Calliphora vomitoria, Chrysomya albiceps ve Phaenicia sericata ile diğer adli 

entomolojik böcek türlerini belirleyerek morfolojilerini sistematik yönden incelemiĢtir 

[41]. 

 

Tüzün ve Yüksel (2007), yaptıkları çalıĢmada ölüm zamanı saptanmasında adli 

entomolojinin yeri ve önemi hakkında bilgiler vermiĢlerdir [33]. 

 

Chung-Yen Pai ve ark. (2007), yaptıkları çalıĢmada sadece iki tür tespit etmiĢ olup; 

Chrysomya megacephala (Calliphoridae) ve Chrysomya rufifacies (Calliphoridae) 

türlerini kullanarak yanmıĢ domuz karkası üzerinde yapmakta oldukları çalıĢma 

sırasında yanmıĢ insan cesedi üzerinde de çalıĢma fırsatı bulmuĢlar ve ölüm zamanı 

tespiti konusunda yakın ve doğru sonuçlar elde ettiklerine dair değerlendirme yaprak 

bilgiler vermiĢlerdir [152]. 

 

Özcan ve ark. (2008), yaptıkları çalıĢmada Sarcophaga haemorrhoidalis‘in 

popülasyonunda anomali tiplerini izlemiĢ ve ayrıca genomik DNA izalasyonu da 

yapmıĢlardır [146]. 
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Açıkgöz ve ark. (2008), insan cesetleri üzerine gelen Chrysomya albiceps larvalarının 

predatör davranıĢından yola çıkarak ölüm zamanı tahmini üzerine etkisini 

araĢtırmıĢlardır [148]. 

 

Açıkgöz 2008 yılındaki çalıĢmasında insan cesetlerinden toplanan entomolojik böcekler 

ile ölüm zamanı tahminini belirlemeyi amaçlamıĢtır. Yapılan çalıĢmadaki vakalarda en 

sık Calliphoridae familyasının türlerine rastlanmıĢ olup ayrıca Sarcophagidae 

familyasından türlere ve Heleomyzidae (Diptera) ile Coleoptera larvalarına da 

rastlanmıĢtır [5]. 

 

Aksoy 2009 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmada Calliphoridae familyasının Lucilia 

sericata, Lucilia caesar, Lucilia illustris türlerini ve geliĢim aĢamalarını incelemiĢtir 

[34]. 

 

Kondakçı (2009), Lucilia serricata‘nın in vitro ortamda yaĢam döngüsünü izleyerek 

kendi verilerini oluĢturmuĢtur [35]. 

 

Çoban 2009 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmada Diptera faunasının leĢ üzerinden 

toplayarak taksonomik yönden incelemiĢtir. Bu inceleme en sık olarak Calliphoridae 

familyasından Calliphora vicina, C. vomitoria, Chrysomya albiceps, Lucilia 

coeruleiviridis, L. cuprina, L. sericata ve Pollenia angustigena türleriyle beraber 

Sarcophagidae familyasından Sarcophaga africa türlerini tespit etmiĢtir [32]. 

 

Yuca 2009 yılında yaptığı araĢtırması ile Ġstanbul‘da Adli Entomoloji açısından yapılan 

ilk çalıĢma olmasının yanında bölgedeki entomolojik köpek karkası üzerine gelen sinek 

ve böcek türlerinin belirlenerek veriler kaydedilmiĢtir. Diptera takımından; Lucilia 

sericata, Calliphora vicina, Cynomyopsis cadaverina, Sarcophaga haemorrhidalis, 

Lucilia caeruleiviridis, Calliphora vomitoria Calliphora terranovae, Lucilia illustris 

türleri ile Coleoptera takımından; Dermestes undulatus, Dermestes frischii, 

Thanatophilus rugosus ve Necrobia rufipes türlerinin köpek karkası çürümesinde aktif 

olarak rol oynadıkları saptanmıĢtır [36]. 
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Aggarwal ve ark. (2009) yaptıkları çalıĢma ölüm sonrası aralığın belirlenmesinde böcek 

delillerinin kullanımına dayanan olay yeri incelemeleri için adli entomolojinin 

uygulanmasını içermektedir. Diptera faunasının çürümenin baĢında geldiğini tespit 

ederek diğer böcek türlerinin geliĢ zamanları da incelenerek ölüm zamanı tahmininde 

bulunarak araĢtırma tamamlanmıĢtır [162]. 

 

Selçuk 2010 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢma ile adli entomoloji hakkında genel bilgiler 

vermiĢtir [2]. 

 

Karapazarlıoğlu 2010 yılında yapmıĢ olduğu araĢtırmayla Adli entomolojinin ülkemizde 

kullanılmasını temeli oluĢturmak amaçlanmıĢ olup 2007-2010 yılları arasında iki farklı 

çalıĢma Ģeklinde Samsun ilinde kapalı ortamda bulunan domuz karkasları üzerine gelen 

böcek türleri ve süksesyonları incelenmiĢtir. Bu incelemeye göre çalıĢmalar sonunda 

Lucilia sericata ve Chrysomya albiceps (Calliphoridae), Fannia pusio, Fannia scalaris 

ve Fannia sp., (Fanniidae), Hydrotaea capensis ve Muscina stabulans (Muscidae), 

Clogmia sp. (Psychodidae) (Diptera); Creophilus maxillosus (Staphylinidae), Saprinus 

caerulescens (Histeridae) (Coleoptera), Monopis crocicapitella (Tineidae, Lepidoptera) 

türleri ortak olarak saptanmıĢtır [18]. 

 

Açıkgöz 2010 yılında yazdığı makalesinde Adli Entomoloji hakkında genel bilgiler 

vererek cinayet, Ģüpheli ölüm gibi vakalarda kolluk kuvvetleri ve hukukçularla birlikte 

adli entomologların da çalıĢmasının yararlı olabileceğini belirtmiĢtir [8]. 

 

Dabiri 2011 yılında Ġran Umriye‘de yaptığı çalıĢmada çeĢitli hayvan leĢleri üzerinde 

gelen Diptera, Coleoptera, Hymenoptera, Dermaptera ve Blattaria familyalarına ait 

Psychoda sp., Calliphora vicina, Calliphora vomitoria, Lucilia sericata, Chrysoma sp., 

Musca domestica, Muscina stabulans, Fannia canicularis, Sarcophaga 

haemorrhoidalis, Sarcophaga sp., Wohlfartia magnifica, Dermestes maculates, 

Necrophorus sp., Blatta orientalis, Vespula germanica, Messor caducus, Cataglyphis 

sp., Forficula auricularia türlerini tespit ederek genel bilgiler vermiĢtir [148]. 

 

Tereli 2011 yılında yaptığı araĢtırmada Kırıkkale ilinde tavĢan karkasları üzerine gelen 

Diptera türlerini tespit edilerek yoğunluklarına göre bilgiler verilmiĢtir [6]. 
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YeĢilyurt 2011 yılında yaptığı araĢtırma ile Kırklareli iline bağlı Lüleburgaz ilçesinde 

adli entomolojide önemli bir yere sahip olan Diptera faunasının süksesyonu belirlemeyi 

amaçlamıĢtır [7]. 

 

Altunsoy ve BaĢaran (2011), yaptıkları araĢtırmada Lucilia sericata‘nın larval geliĢimi 

ile ölüm zamanı tespiti üzerine etkisini değerlendirerek bilgiler vermiĢlerdir [151]. 

Sert ve ark. (2012), yaptıkları çalıĢmada köpek leĢi adli entomolojik olarak önemli olan 

böcek faunası hakkında bilgi vermiĢlerdir [150]. 

 

Akay ve ark. (2014), EskiĢehir‘de domuz cesedi üzerinde yaptıkları araĢtırmada 

Staphylinidae latreille türlerini ve mevsimsel süksesyonlarını incelemiĢlerdir [144]. 

 

Altunsoy ve ark. (2014), Calliphora vicina ve Calliphora loewi larvalarında Lorazepam 

maddesinin etkisini gözlemleyerek PMI tahmini araĢtırması yapmıĢlardır [145]. 

 

Çavusoglu (2014), adli entomolojiyi aracılığıyla olay yeri ve otopsiden elde edilen 

böcekleri kullanarak ölüm zamanı bilgisinin elde edilmesi üzerine araĢtırma yapmıĢ 

olup en sık karĢılaĢtıkları sinekler Calliphora vicina, Calliphora vomitoria, Chrysomya 

albiceps ve Lucilia sericata olarak tespit etmiĢlerdir [3]. 

 

Dinar 2014 yılında yaptığı çalıĢmasında Calliphora vicina‘nın farklı sıcaklık 

derecelerindeki geliĢmesini önceki çalıĢmalardan farklı aralık belirleyerek incelemiĢ; 

elde edilen verilerin karĢılaĢtırılması yapılarak adli entomolojik olarak belirtilmiĢtir [65] 

 

Topçular 2014 yılında yaptığı araĢtırmada; Calliphora vomitoria‘nın farklı sıcaklık 

derecelerinde geliĢmesini inceleyerek adli entomolojik olarak bilgiler vermiĢtir [66]. 

 

Sanford (2014), yaptığı çalıĢma evcil hayvanları ve onları sahiplerini konu edinmiĢtir. 

ÖlmüĢ insan ve canlı evcil hayvan ile birlikte birkaç da ikisin de ölü olduğu vakaları da 

incelemiĢtir. Adli entomolojik yaklaĢımla yapılan araĢtırmalar sonucu insan ve hayvan 

vücutlarında kolonize olan türlerde ve zamandaki farklılıkların, insan veya hayvandan 
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türetilen örneklerin olay yerinde birbirlerini kirletme potansiyeli olduğu kaydedilmiĢtir 

[159]. 

 

Olamıde 2015 yılında yayınladığı makalesinde adli entomoloji hakkında genel bilgiler 

vererek değerlendirmelerde bulunmuĢtur [153]. 

 

Klimesova ve ark. (2015), yazdıkları makalede; adli entomolojinin ölüm zamanı 

tahmini, ölümden sonra vücutta bir manipülasyon varlığı, cesedin bulunduğu çevre 

hakkında bilgi, vücutta travma insidansı, larva analizi ile vücutta ağır metal veya 

uyuĢturucu madde varlığı tespiti, larva DNA‘sını analiz ederek konağın DNA‘sına 

ulaĢılabileceği gibi birçok alanı olduğu vurgulanmıĢ. Bu açıdan da kriminal olarak 

birçok kısımda kullanılabileceği üzerinde durulmuĢ; adli polis araĢtırmalarında adli 

entomolojinin önemi vurgulanmıĢtır [160]. 

 

Aitkenhead-Peterson ve ark. (2015), yaptıkları araĢtırmada; entomoloji ve toprak 

kimyasının adli uygulamasının, özellikle böcek larvalarının taĢınmasından sonraki uzun 

PMI sırasında birleĢtirilmesinin faydalı olabileceği üzerinde durmuĢlardır. PMI'nın 

baĢlarında, Calliphoridae larvalarının geliĢmesine dayanan tahminleri doğrulamak için 

toprak kimyası kullanılabilir. Toprak kimyasında değiĢiklikler, böceklerin aktif olarak 

beslendiği ölümden sonraki ilk 72 saat boyunca ortaya çıktığından dolayı adli 

entomolojiyle toprak kimyası biliminin birleĢtirmesinin önemi ortaya koymuĢlardır 

[163]. 

 

Özdemir (2016), yaptığı çalıĢmada Adli entomoloji hakkında dünyadan örnekleri 

inceleyerek adli entomolji hukuku ve uzmanlığı hakkında bilgiler vermiĢtir [16]. 

 

Sharma ve Sıngh (2016), yazdıkları makalede Hindistan‘daki adli entomolojinin mevcut 

durumunu görmeyi amaçlamıĢlardır. Son on yıldır dünyada moleküler adli entomoloji 

alanının hızla büyüdüğünü tespit eden araĢtırmacılar; Hindistan'da bu durumun tersine 

döndüğünü ve Sarcophaigdae ve Calliphoridae familyasının moleküler çalıĢmasına 

iliĢkin çok az referans olduğunu saptamıĢlardır [161]. 
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Bozdoğan 2017 yılında kaleme aldığı kitap incelemesinde Böcekler Ekolojisi isimli 

eseri genel hatlarıyla özetleyerek hem genel anlamda hem de entomolojik bilgiler 

vererek özetlemiĢtir [149]. 

 

Ekofaunistik açısından dolaylı olarak yararlanılan/incelenen literatürler aĢağıda 

özetlenmektedir: 

 

Turchetto ve Vanın (2004), yaptıkları çalıĢmada;  küresel ısınmanın ve coğrafik bölge 

ile arazi özelliklerini adli böcek faunalarına olan etkinliği inceleyerek genel bilgiler 

vermiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda Arthropa faunasının, değiĢmesindeki en önemli 

etkenin küresel ısınmasında olduğu tespit edilmiĢtir [157]. 

 

Keskin 2013 yılında yaptığı çalıĢmada Kars ilinde tavĢan karkasları üzerinde Diptera ve 

Coleoptera takımına ait türleri belirleyerek entomolojik olarak incelemiĢtir [37]. 
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4. BÖLÜM 

 

MATERYAL VE METOD 

 

4.1. Saha çalıĢması  

 

ÇalıĢmamız Kayseri ili Yahyalı lokalitesinde step vejetasyonu gözükmekte olan bir 

arazide Nisan – Ağustos 2018 tarihleri arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. YerleĢim alanından 

uzak, atıl ve günlük periyot takibinin kolay sağlanması için Ģahsi bir mülk olan arazimiz 

için gerekli izinler alınarak kullanılmıĢtır. Kullanılan arazinin çevreye ve insanlara 

rahatsızlık vermeyecek Ģekilde korunaklı bir alan seçilmiĢtir. Arazi denizden 1200 m 

yükseklikte, 38°6'36" K, 35°21'10" D koordinatlarında yer almaktadır (Harita 4.1), 

(Harita 4.2), (Harita 4.3), (Harita 4.4), (Harita 4.5). 

 

 
Harita 4.1. Deney alanı uydu görüntüsü [169] 
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Harita 4.2. Deney alanı uydu görüntüsü [170] 

 

 
Harita 4.3. Deney alanı uydu görüntüsü [171] 
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Harita 4.4. Türkiye il haritası [172] 

 

 
Harita 4.5. Kayseri il haritası [173] 

 

ÇalıĢmamız için 25 adet Rattus rattus (Linnaeus, 1758) (Mammalia: Rodentia) 

kullanılmıĢtır. Rattus rattus‘ lar Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Morfoloji binasında 

bulunan Deney Hayvanları laboratuvarından çok fazla sayıda üremeleri sonucunda yaĢlı 
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olan bireylerin uygun etik kurallar çerçevesinde öldürülerek atıl duruma gelmesi 

sonucunda temin edilmiĢtir. Arazi kullanımı ve deneysel aĢamamız için gerekli izinler 

ve belgeler (Deney Hayvanları Kullanım Sertifikası ve Etik Kurul Raporu) alınmıĢtır.   

Rattus rattus‘ ları toprak üstüne bıraktığımızdan dolayı korumak için (2 x 2)m = 4 m
2
 

kafes yapılmıĢtır. Bölgede bulunan sansar yoğunluğundan dolayı kafesin toprağa 

sabitlenen kısmı 10 cm uzunluğunda çelik saç monte edilerek yapılmıĢtır (Resim 4.1), 

(Resim 4.2), (Resim 4.3). 

 

 
Resim 4.1. Deney alanının kuzeyden görüntüsü 

 

 
Resim 4.2. Deney alanının güneyden görüntüsü 
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Resim 4.3. Deney alanının doğudan görüntüsü 

 

ÇalıĢmamızda Rattus rattus‘ lar her ay tek grup halinde yüzeysel olarak bırakılmıĢtır. 

Yüzeysel bırakılan Rattus rattus‘ ların her biri albino ve ağırlıklarının 800 – 900 gr 

oldukları tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmamız için atıl durumda temin edilen Rattus rattus‘ lar 

donmuĢ olarak alınmıĢtır. Herhangi bir hastalık bulunmadığı, deneysel bir aĢamada 

kullanılmadığı tespit edilmiĢtir (Resim 4.4). 

 

 
Resim 4.4. Deney alanına Rattus rattus‘ ların yüzeysel bırakılması 
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Her ayın 1‘inde 5 adet Rattus rattus 10 cm
2
 çapında aralıklar ile deneysel araziye 

incelenmek üzere yüzeysel bırakılması suretiyle Nisan – Ağustos 2018 tarihleri arasında 

üzerlerine gelen böcek faunası incelenmiĢtir. Don olarak temin etmiĢ olduğumuz Rattus 

rattus‘ lar 2 gün önceden çözdürülerek araziye bırakılmıĢtır (Resim 4.4). 

Deneysel araĢtırmamız sürecinde Rattus rattus‘ ların bulunduğu kafesin günlük olarak 

hava sıcaklığı, nem ve toprak sıcaklığı gibi ekolojik faktörler kaydedilmiĢtir. Buna bağlı 

olarak üzerine gelen böceklerin süksesyon düzeninde literatürden farklı durumların ne 

denli ortaya çıktığı tespit edilmiĢtir (Resim 4.5). 

 

 
Resim 4.5. Deney alanında dijital sıcaklık – nem ölçer ve toprak termometresi 

 

Araziye bırakmıĢ olduğumuz Rattus rattus‘ lar her ayın baĢından sonuna kadar günlük 

incelemelere tabii tutularak ortamda varolan böcek faunası yüzeysel ve toprak altı 

olarak tespit edilmiĢtir. Rattus rattus’larda  biyolojik ve ekolojik farklılık olmadığı için 

örnekler günlük olarak toplanıldı ve birleĢtirildi. Ayın son gününde Rattus rattus 

cesetleri saat 12.00 kadar arazide kalmıĢlardır. 12.00‘ dan sonra Rattus rattus cesetleri 

çöp poĢetine konularak ortamdan uygun kurallar altında uzaklaĢtırılmıĢtır. Toprak 

yüzeysel olarak temizlenmiĢ ve bahçe çapası ile çapalanarak toprağın havalanması 

sağlanılmıĢtır. 

 

Rattus rattus’ların cesetleri küçük olduğundan dolayı böcek faunası tespitinin anlamlı 

sonuç çıkarabilmesi için 5 adet kullanılmıĢtır. Yeterli böcek örneklerinin toplanması için 
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Rattus rattus cesetlerinden ve altındaki topraktan almıĢ olduğumuz Diptera larvaları 

uygun yetiĢtirme kaplarına talaĢ ile birlikte dana karaciğeri konularak geliĢime 

bırakılmıĢtır. Ekolojik faktörlerde sapma olmaması için yetiĢtirme kapları korunaklı 

(kaçak türlerin gelmesi engellenmiĢtir) bir Ģekilde kafes içerisinde bırakılmıĢtır. 

Larvalar beslenmesini bitirdikleri zaman yetiĢtirme kabındaki atıl halde kalan dana 

karaciğeri ortamdan uygun kurallar altında uzaklaĢtırılmıĢtır (Resim 4.6), (Resim 4.7). 

 

 
Resim 4.6. Böcek yetiĢtirme kapları 

 

 
Resim 4.7. YetiĢtirilme kabına larvaların bırakılması 

 

Deney alanında Rattus rattus‘ lara gelen böcekleri toplamak ve muhafaza etmek için 

kullanılmıĢ olan araç gereçler; 
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1. Dijital sıcaklık – nem ölçer 

2. Civalı toprak termometresi 

3. Böcek öldürme ĢiĢesi 

4. Etil asetat 

5. Alkol (%70) 

6. Aseton (%70) 

7. Böcek muhafaza kutuları 

8. Pens 

9. Böcek yetiĢtirme kabı 

10. TalaĢ  

11. Dana karaciğeri 

12. Fotoğraf makinesi 

13. Atrap 

14. Nitril eldiven 

15. Ağız maskesi 

16. Not kağıtları 

17. KurĢun kalem 

18. Bahçe çapası 

19. Bahçe küreği 

20. Atıklar için uygun çöp poĢetinden oluĢmaktadır. 

 

4.2. Laboratuvar ÇalıĢması 

 

Laboratuvar çalıĢmalarımız NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Entomoloji 

Laboratuvarında gerçekleĢtirilmiĢtir. Toplanan, muhafaza edilen ve yetiĢtirilen ergin 

böcekler; Krzysztof Szpila [197], incelenen makaleler ve tez çalıĢmalarında yer alana 

teĢhis anahtarları kullanılarak teĢhis edilmiĢtir [9,22,23,28,32,40,41,65,66,86,88]. TeĢhis 

için VWR marka ZTL350 model stereo mikroskop kullanılmıĢtır. TeĢhis edilen böcekler 

etiketlerenerek, bu örneklerin erginlerden oluĢan bir kısmı iğnelenmiĢ ve müze 

materyali haline getirilmiĢtir. Örneklerimizin yumurta, larva, pupa ve bazı erginlerden 

oluĢan bir kısmı ise inceleme sonrası alkolde muhafaza edilmektedir. Örneklerin 

fotoğraflanmasında stereo mikroskop görüntüsü Iphone 6s mobil kamera ile alınmıĢtır. 
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Örneklerin boyut ölçülerinin alınmasında ise bilgisayar programlarından (Adobe 

Photoshop programı) yararlanılmıĢtır (Resim 4.8), (Resim 4.9), (Resim 4.10). 

 

 
Resim 4.8. Nisan ayı böceklerin iğnelenmiĢ örnekler 

 

 
Resim 4.9. Böceklerin muhafaza edilmesi 

 



 47 

 
Resim 4.10. Böceklerin petride incelenmesi 
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5. BÖLÜM 

 

BULGULAR 

 

―Yüzeysel Karkaslarda Adli Böcek Türlerinin Eko – Faunistik Bakımdan AraĢtırılması‖, 

baĢlıklı tez çalıĢmamız Nisan – Ağustos 2018 tarihleri arasında gerçekleĢtirilen 

arazi/laboratuvar çalıĢmalarına dayanmaktadır. ÇalıĢmamız kapsamında 25 adet Rattus 

rattus (Linnaeus, 1758) (Mammalia: Rodentia)  kullanılmıĢtır. ÇalıĢmamız amacında 

ekolojik faktörlerin adli böcek faunasına etkisi incelenmiĢ olup böcek türleri 

dekompozisyonun 5 aĢamasında belirlenmiĢtir. 5 ay (150 gün) olan arazi aĢamamız 

sonucunda 782 adet ergin, yaklaĢık 1000 adet larva ve 55 adet pupa örneği toplanmıĢ ve 

muhafaza edilmiĢtir. Calliphoridae, Sarcophagidae, Muscidae, Dermestidae, Silphidae, 

Staphylinidae, Histeridae, Cleridae, Nitidulidae, Syrphidae, Formicidae, Apidae, 

Carabidae, Scarabaeidae, Pulicidae, Armadillidiidae familyalarına ait türler tespit 

edilmiĢtir. Calliphoridae familyasına ait; Calliphora vicina (93 adet), Calliphora 

vomitoria (47 adet), Lucilia sericata (115 adet) , Lucilia cuprina (71 adet) , Chrysomya 

albiceps (22 adet), Sarcophagidae familyasına ait; Sarcophaga haemorrhoidalis (11 

adet) , Muscidae familyasına ait; Musca domestica (1 adet), Dermestidae familyasına 

ait; Dermestes frischii (88 adet), Silphidae familyasına ait; Thanatophilus rugosus (18 

adet), Staphylinidae familyasına ait; Creophilus maxillosus (62 adet), Philonthus 

laminatus (45 adet), Philonthus concinnus (43 adet), Aleochara intricata (55 adet), 

Histeridae familyasına ait; Saprinus subnitescens (50 adet), Cleridae familyasına ait; 

Necrobia rufipes (24 adet), Syrphidae familyasına ait; Eupeodes carollae (1 adet) , 

Formicidae familyasına ait; Monomorium sp. (4 adet) , Messor sp. (8 adet), Formica sp. 

(10 adet), Apidae familyasına ait; Apis mellifera (1 adet), Carabidae familyasına ait; 

Zabrus tenebrioides (1 adet) , Brachinus sp. (7 adet), Scarabaeidae familyasına ait; 

Papilla japonica  (2 adet) , Capris fricator (2 adet), Pulicidae familyasına ait; Pulex 

irritans (yakalanamadı), Armadillidiidae familyasına ait; Armadillidium vulgare (1 adet) 

tespit edilmiĢtir. Çürümede baskın familyaların Calliphoridae, Dermestidae ve 

Staphylinidae olduğu tespit edilmiĢtir.  
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5.1. Rattus rattus Karkaslarının Çürüme Evreleri 

 

Dekompozisyon ölümün gerçekleĢmesinin hemen sonrasından yok oluncaya kadar 

geçen süreçtir. Bu çürüme sürecinde karkaslar besin zincirine adım adım katılır. Bu 

hiyerarĢik düzen karkaslar tamamen toprağa karıĢına kadar kesintisiz olarak devam 

eder. Goff (2000) 8, Payne (1965) 6, Wolf (2001), Carvalho (2004), Çoban (2009) ve 

Özdemir (2010) 5, Reed (1958) ve Grassberger (2004) 4 basamaktan oluĢtuğunu tespit 

etmiĢtir. Goff (2000) taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çürüme ve kuruma aĢaması 

olduğunu belirtmiĢtir [32, 40, 43–48]. Anderson (2001) böcekler ceset üzerinde bir 

kolonizasyonu oluĢtururken her ayrıĢma evresinde çakıĢmayacak Ģekilde değiĢiklikler 

oluĢturduğunu belirtmiĢtir [49]. Goff (2000) bu süreçte cesette fiziksel değiĢiklikler 

gözlenebileceğini, çürüme süreci boyunca maruz kaldığı çeĢitli biyolojik, kimyasal ve 

fiziksel değiĢikliklere farklı leĢ böcekleri çekildiğinden dolayı bir süksesyon düzeni 

ortaya çıkardığını belirtmiĢtir [40]. HiyerarĢik düzeni Goff (2000)‘in yaptığı çalıĢma 

baz alınara 5 evrede tanımlanmıĢtır (Resim 5.1), (Resim 5.2), (Resim 5.3), (Resim 5.4), 

(Resim 5.5), (Resim 5.6). 

 

 
Resim 5.1. Rattus rattus’ ların taze aĢaması 
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Resim 5.2. Rattus rattus’ ların ĢiĢme aĢaması 

 

 
Resim 5.3. Rattus rattus’ ların aktif çürüme aĢaması 
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Resim 5.4. Rattus rattus’ ların ileri çürüme aĢaması 

 

 
Resim 5.5. Rattus rattus’ ların kuruma aĢaması 
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Resim 5.6. Rattus rattus’ lardan örnek toplanması 

 

5.2. Rattus rattus Karkaslarının Üzerinden Elde Edilen Arthropoda Taksonları 

 

ÇalıĢmamız kapsamında ay bazında; 

 

Nisan ayında; Calliphora vicina 53, Calliphora vomitoria 22, Musca domestica 2, 

Chrysomya albiceps 12, Sarcophaga haemorrhoidalis 11, Thanatophilus rugosus 18, 

Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 12, Philonthus laminatus 9, Philonthus 

concinnus 10, Dermestes frischii 8, Brachinus sp. 2 adet toplanmıĢ, teĢhis, tespit ve 

muhafaza edilmiĢtir. 

 

Mayıs ayında; Calliphora vicina 40, Calliphora vomitoria 25, Lucilia sericata 20, 

Lucilia cuprina 15, Chrysomya albiceps 10, Sarcophaga haemorrhoidalis 2, Popilla 

japonica 2, Capris fricator 2, Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 5, 

Philonthus laminatus 2, Philonthus concinnus 2, Aleochara intricata 6, Dermestes 

frischii 24 adet toplanmıĢ, teĢhis, tespit ve muhafaza edilmiĢtir. 

 

Haziran ayında; Lucilia sericata 29, Lucilia cuprina 19, Sarcophaga haemorrhoidalis 2, 

Apis mellifera 1, Brachinus sp. 2, Monomorium sp. 1, Messor sp. 2, Formica sp. 3, 

Eupeodes carollae 1, Necrobia rufipes 7, Saprinus subnitescens 10, Creophilus 
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maxillosus 15, Philonthus laminatus 13, Philonthus concinnus 8, Aleochara intricata 

16, Dermestes frischii 16 adet toplanmıĢ, teĢhis, tespit ve muhafaza edilmiĢtir. 

 

Temmuz ayında; Lucilia sericata 32, Lucilia cuprina 17, Sarcophaga haemorrhoidalis 

2, Brachinus sp. 2, Monomorium sp. 1, Messor sp. 3, Formica sp. 3, Necrobia rufipes 7, 

Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 14, Philonthus laminatus 10, 

Philonthus concinnus 10, Aleochara intricata 15, Dermestes frischii 16, Zabrus 

tenebrioides 1 adet toplanmıĢ, teĢhis, tespit ve muhafaza edilmiĢtir. 

 

Ağustos ayında; Lucilia sericata 31, Lucilia cuprina 18, Sarcophaga haemorrhoidalis 3, 

Brachinus sp. 1, Monomorium sp. 2, Messor sp. 3, Formica sp. 4, Necrobia rufipes 7, 

Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 14, Philonthus laminatus 12, 

Philonthus concinnus 10, Aleochara intricata 15, Dermestes frischii 16 adet toplanmıĢ, 

teĢhis, tespit ve muhafaza edilmiĢtir. 
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Tablo 5.1. Tespit edilen taksonlar 

ġUBE SINIF TAKIM FAMĠLYA TÜRLER 

A
R

T
H

R
O

P
A

 

IN
S

E
C

T
A

 

DIPTERA 

Calliphoridae 

C. vicina 

C. vomitoria 

L. sericata 

L. cuprina 

C. albiceps 

Sarcophogidae S. haemorrhoidalis 

Muscidae M. domestica 

Syrphidae E. carollae 

COLEOPTERA 

Dermestidae D. frischii 

Staphylinidae 

C. maxillasos 

P. laminatus 

P. cancinnus 

A. intricata 

Histeridae S. subnitencens 

Silphidae T. rugosus 

Cleridae N. rufipes 

Carobidae 
Z. tenebrionides 

Brachinus sp. 

Scarabaeidae 
P. japonica 

C. fricator 

HYMENOPTERA 

Apidae A. mellifera 

Farmicidae 

Monomorium sp. 

Messor sp. 

Formica sp. 

SIPHONAPTERA Pulicidae P. irritans 

M
A

L
A

C
O

S
T

R
A

C
A

 

ISOPODA Armadillidiidae A. vulgare 
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Tablo 5.2. Rattus rattus karkasından elde edilen türler 
     TOPRAKTA 
              BULUNDUĞU 

                           YER 

AYLAR 

YÜZEYSEL TOPRAK ALTI(10 cm) 

NĠSAN 

C. vicina 

C. vomitoria 

M. domestica 

C. albiceps 

S. haemorrhoidalis 

Brachinus sp. 

D. frischii 

P. irritans 

T. rogosus 

S. subnitescens 

C. maxillosus 

P. laminatus 

P. concinnus 

D. frischii 

P. irritans 

MAYIS 

C. vicina 

C. vomitoria 

L. sericata 

L.cuprina 

C. albiceps 

S. haemorrhoidalis 

Papilla japonica 

Capris fricator 

D. frischiii 

P. irritans 

S. subnitescens 

C. maxillosus 

P. laminatus 

P. concinnus 

A. intricata 

D. frischii 

P. irritans 

HAZĠRAN 

L. sericata 

L. cuprina 

S. haemorrhoidalis 

A. mellifera 

Brachinus sp. 

Monomorium sp. 

Messor sp. 

Formica sp. 

E. carollae 

D. frischii 

P. irritans 

N. rufipes 

S. subnitescens 

C. maxillosus 

P. laminatus 

P. concinnus 

A. intricata 

D. frischii 

P. irritans 

TEMMUZ 

L. sericata 

L. cuprina 

S. haemorrhoidalis 

Brachinus sp. 

Monomorium sp. 

Messor sp. 

Formica sp. 

Z. tenebrioides 

P. irritans 

N. rufipes 

S. subnitescens 

C. maxillosus 

P. laminatus 

P. concinnus 

A. intricata 

D. frischii 

P. irritans 

AĞUSTOS 

L. sericata 

L. cuprina 

S. haemorrhoidalis 

Brachinus sp. 

Monomorium sp. 

Messor sp. 

Formica sp. 

D. frischii 

P. irritans 

N. rufipes 

S. subnitescens 

C. maxillosus 

P. laminatus 

P. concinnus 

A. intricata 

D. frischii 

P. irritans 
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Tablo 5.3. Tespit edilen türlerin aylara dağılımı 

                          AYLAR 

 

TÜRLER 
NĠSAN MAYIS HAZĠRAN TEMMUZ AĞUSTOS 

C. vicina X X    

C. vomitoria X X    

L. sericata  X X X X 

L. cuprina   X X X 

C. albiceps X X    

S. haemorrhoidalis X X X X X 

M. domestica X     

E. carollae   X   

D. frischii X X X X X 

C. maxillasos X X X X X 

P. laminatus X X X X X 

P. concinnus X X X X X 

A. intricata  X X X X 

S. subnitescens X X X X X 

T. rugosus X     

N. rufipes   X X X 

Z. tenebrianides    X  

Brachinus sp. X  X X X 

P. japonica  X    

C. fricator  X    

A. mellifera   X   

Monomorium sp.   X X X 

Messor sp.   X X X 

Formica sp.   X X X 

P. irritans X X X X X 

A. vulgare X     
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Tablo 5.4. Türlerin dekompozisyon aĢamalarına göre bulunma durumları 
      DEKOM- 

            POZĠSYON 
                  AġAMASI 

 

TÜRLER 

TAZE 

AġAMA 

ġĠġME 

AġAMASI 

AKTĠF 

ÇÜRÜME 

AġAMASI 

ĠLERĠ 

ÇÜRÜME 

AġAMASI 

KURUMA 

AġAMASI 

C. vicina X X X X  

C. vomitoria X X X X  

L. sericata X X X X  

L. cuprina X X X X  

C. albiceps X X X X  

S. haemorrhoidalis X X X X  

M. domestica X X X X  

E. carollae  X    

D. frischii X X X X X 

C. maxillasos   X X  

P. laminatus   X X  

P. concinnus   X X  

A. intricata   X X  

S. subnitescens   X X  

T. rugosus  X X X  

N. rufipes     X 

Z. tenebrianides  X    

Brachinus sp. X X    

P. japonica   X X  

C. fricator   X X  

A. mellifera  X    

Monomorium sp.   X X  

Messor sp.   X X  

Formica sp.   X X  

P. irritans X X X X X 

A. vulgare  X    
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5.3. Meteorolojik ve ÇalıĢmamız Kapsamındaki Ekolojik Veriler : Sıcaklık – Nem, 

Toprak Sıcaklığı, YağıĢ Miktarı  

 

ÇalıĢmamızda dijital sıcaklık – nem ölçer ve toprak termometresi kullanılarak ölçümler 

yapılmıĢ ve kaydedilmiĢtir. Kayseri 7. Bölge meteoroloji müdürlüğünde ilgili veriler 

istenmiĢ ve kaydedilmiĢtir (Tablo 5.10), (ġekil 5.1), (ġekil 5.2), (ġekil 5.3), (ġekil 5.4), 

(ġekil 5.5), (ġekil 5.6), (ġekil 5.7), (ġekil 5.8), (ġekil 5.9), (ġekil 5.10), (ġekil 5.11), 

(ġekil 5.12). 

 

Tablo 5.5. Meteorolojinin ay bazında ortalama sıcaklık-nem,yağıĢ miktarı,çalıĢmamızda 

tespit edilen toprak sıcaklığının ortalaması 
 
                ĠKLĠM 

                 ELEMANLARI 

 

AYLAR 

SICAKLIK NEM YAĞIġ 
TOPRAK 

SICAKLIĞI 

NĠSAN 12,7 57,8 0,4 5,5 

MAYIS 15,6 67,6 1,9 6,1 

HAZĠRAN 19,1 64,7 1,2 7,8 

TEMMUZ 22,9 53,1 0,1 9,9 

AĞUSTOS 21,9 51,3 0,1 9,5 
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ġekil 5.1. Ekolojik veriler Nisan ayı (Met.Müd.) 

 

 

ġekil 5.2. Ekolojik veriler Nisan ayı (Çal.Test.) 
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ġekil 5.3. Ekolojik veriler Mayıs ayı (Met.Müd.) 

 
 

ġekil 5.4. Ekolojik veriler Mayıs ayı (Çal.Test.) 
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ġekil 5.5. Ekolojik veriler Haziran ayı (Met.Müd.) 

 
 

ġekil 5.6. Ekolojik veriler Haziran ayı (Çal.Test.) 
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ġekil 5.7. Ekolojik veriler Temmuz ayı (Met.Müd.) 

 
  

ġekil 5.8. Ekolojik veriler Temmuz ayı (Çal.Test.) 
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ġekil 5.9. Ekolojik veriler Ağustos ayı (Met.Müd.) 

 
 

ġekil 5.10. Ekolojik veriler Ağustos ayı (Çal.Test.) 
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ġekil 5.11. Ekolojik verilerin ayların ortalaması (Met.Müd.) 

 
 

ġekil 5.12. Ekolojik verilerin ayların ortalaması (Çal.Test.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65 

5.4. Tespit Edilen Taksonlar/Türler 

                               Alem: Animalia (Linnaeus, 1758) 

                                     Altalem: Bilateria (Hatsckek, 1888) 

                                        ġube: Arthropoda (Latreille, 1829) 

                                           Sınıf: Insecta (Linnaeus, 1758) 

                                              Takım: Diptera (Linnaeus,1758) 

                                                  Familya: Calliphoridae 

 

5.4.1. Calliphora vicina (Robineau-Desvoidy, 1830) 

 

 
Resim 5.7. Calliphora vicina’ nın dorsal – lateral görünüĢü 

 

 
Resim 5.8. Calliphoridae familyasına ait genel yumurta görünüĢü 
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Yumurtaları tespit edilmiĢtir ve genelde 1 – 2 mm arasındadır. Larvası tespit 

edilememiĢtir. 3 larval dönemi bulunur. Pupası tespit edilememiĢtir. Pupa döneminden 

sonra ergin forma geçmektedir. YetiĢkinlerinin boyu 5 – 13 mm arasındadır. Abdomen 

rengi metalik mavidir. Thoraks kısmı tozlu mavi renktedir. BaĢ kısmının genea (yanak) 

kısmının yüzeyi turuncu- sarımtırak, siyah renkli kılları vardır. Kanattaki stem – vein 

damarı kılsızdır. Thoraksında akrostikal kıl düzeni bulunur [65]. Dekompozisyonun 

taze, ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar. 17 – 25 ℃ arasında yaĢayabilmektedirler. 

25 ℃ üstünde ki bir sıcaklık koĢullarında türün yaĢamını zorladığından göç gerçekleĢir. 

ġehir yaĢamına uyum sağlamıĢtır. Genellikle ilkbahar ve sonbahar mevsimlerinde 

görülür. Biyolojik ritimleri bulunduğundan dolayı gün uzunluğu etkendir [9,41,82].  

 

DağılıĢ alanı: Dünya‘da; ABD, Avrupa‘da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,10,18,26-28,32,34-38,41,65, 69-85, 174 – 176]. 

 

5.4.2. Calliphora vomitoria (Linnaeus, 1758) 

 

 

Resim 5.9. Calliphora vomitoria’ nın dorsal – lateral görünüĢü 

 

Yumurtaları tespit edilmiĢtir ve genelde 1 – 2 mm arasındadır (Resim 5.8). Larvası 

tespit edilememiĢtir. 3 larval dönemi bulunur. Pupası tespit edilememiĢtir. Pupa 

döneminde sonra ergin forma geçmektedirler. YetiĢkinlerinin boyu 5 – 13 mm 

arasındadır. Abdomen rengi metalik mavidir. Thoraks kısmı tozlu mavi renktedir. BaĢ 

kısmının genea kısmı siyah yüzey üzerinde turuncu kıllar vardır. Kanattaki stem – vein 

damarı kılsızdır. Thoraksında akrostikal kıl düzeni bulunur. Dekompozisyonun taze, 
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ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar. 15 – 25 ℃ arasında yaĢayabilmektedirler. 25 

℃ üstünde ki bir sıcaklık koĢullarında türün yaĢamını zorladığından göç gerçekleĢir. 

Uçarken yoğun ses çıkarırlar [41,66]. Kırsal yaĢama uyum sağlamıĢtır. Gölge, ağaçlık 

bölgelerde yaĢam faaliyetleri aktiftir. Genellikle ilkbahar ve sonbahar mevsimlerinde 

görülür. Biyolojik ritimleri bulunduğundan dolayı gün uzunluğu etkendir [9,66]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘da; ABD, Avrupa‘da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,10,18,26-28,32,34-38,41,66, 69-85]. 

 

5.4.3. Chrysomya albiceps (Wiedemann, 1819) 

 

 
Resim 5.10. Chrysomya albiceps’ in dorsal – lateral görünüĢü 

 

Yumurtaları tespit edilmiĢtir ve genelde 1 mm azdır (Resim 5.8). Larvası tespit 

edilememiĢtir. 3 larval dönemi bulunur. Pupası tespit edilememiĢtir. Pupa döneminden 

sonra ergin forma geçmektedir. YetiĢkinlerinin boyu 5 – 9 mm arasındadır.  Abdomen 

rengi metalik mavi – yeĢildir. Kanattaki stem – vein damarı kıllıdır. BaĢ kısmının genea 

kısmı beyaz – sarı renktedir. Kanadın uç kısmı Ģeffaftır. Boyun bölgesinde anterior 

thorasik spiracle sarı renktedir. 25 – 30 ℃ aralığında ılıman iklimde yaĢayabilirler 

[73,77]. Erginler çiçek özleri ve dıĢkıyla, larvalar ise leĢçil beslenmektedirler. 

Dekompozisyonun taze, ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar [9,78]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘da; ABD, Avrupa‘da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,10,18,22,26-28,32,34-38,41,69-85]. 
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5.4.4. Lucilia cuprina (Wiedemann, 1830) 

 

 
Resim 5.11. Lucilia cuprina’ nın dorsal – lateral görünüĢü 

 

Yumurtaları tespit edilmiĢtir ve genelde 1 – 2 mm arasındadır (Resim 5.8). Larvası 

tespit edilememiĢtir. 3 larval dönemi bulunur. Pupası tespit edilememiĢtir. Pupa 

döneminden sonra ergin forma geçmektedir. YetiĢkinlerinin boyu 5 – 9 mm arasındadır. 

Abdomen metalik sarı – bakır arasında bir renge sahiptir. Kanattaki stem – vein damarı 

kılsızdır. 1. Çift kanatların altındaki calypter kılsızdır. Kanadın bağlandığı noktada ki 

basicosta açık sarı renktedir. 17 – 40 ℃ arasında sıcak hava da yaĢarlar. Larvaları ve 

erginleri çürümüĢ Ģekerli bitkiler üzerinde, leĢ üzerinde bulunur [69,76]. 

Dekompozisyonun taze, ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar [9,77,81]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘da; Tropikal, Avrupa‘da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,10,18,22,26-28,32,34-38,41,66, 69-85].  
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5.4.5. Lucilia sericata (Meigen, 1826) 

 

 
Resim 5.12. Lucilia sericata’ nın dorsal – lateral görünüĢü 

 

Yumurtaları tespit edilmiĢtir ve genelde 1 – 2 mm arasındadır (Resim 5.8). Larvası 

tespit edilememiĢtir. 3 larval dönemi bulunur. Pupası tespit edilememiĢtir. Pupa 

döneminden sonra ergin forma geçmektedir. YetiĢkinlerinin boyu 5 – 9 mm arasındadır.  

Abdomen metalik mavi – yeĢil arasında olur. Kanattaki stem – vein damarı kılsızdır. 1. 

Çift kanatların altındaki calypter kılsızdır. Kanadın bağlandığı noktada ki basicosta açık 

sarı renktedir. Ölüm gerçekleĢtikten sonra ilk gelen sineklerdir. Taze leĢi severler. 16 – 

27 ℃ arasında ılıman hava da yaĢarlar. Açık ve güneĢli yerlerde kolonize olur.  

Dekompozisyonun taze, ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar. Miyaz yaparlar [176 – 

177]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘da; ABD, Avrupa‘da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,10,18,22,26-28,32,34-38,41,66,69-85,175–177]. 
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Familya: Sarcophagidae (Macquart, 1834) 

5.4.6. Sarcophaga haemorrhoidalis (Fallen, 1817) 

 

 
Resim 5.13. Sarcophaga haemorrhoidalis’ in dorsal – lateral görünüĢü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. Ovovivipar üreme gösterirler. 3 larval 

dönemi vardır. Larval dönem sonunda pupaya girerler. Çıkan ergin sinekler yaklaĢık 7 – 

14 mm arasındadır. Abdomenlerindeki damalı desen ve genitalyadaki sarı – kırmızılık, 

thorakstaki üç siyah bant ayırt edici noktadır. Erginleri sıvılaĢmıĢ çürümüĢ materyaller 

ile beslenir. Larvaları ise leĢ ve dıĢkı ile beslenir. Erginleri ve larvaları vektörlerdir. 

Larvaları miyaza sebebiyet verir. Yoğun yağmur ardından cesede ilk gelen sineklerdir 

[86]. Genellikle gölgeli bölgelerde yaĢarlar. Dekompozisyonun taze, ĢiĢme ve çürüme 

aĢamasında bulunurlar [41,86,90]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘da; ABD, Avrupa‘da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,10,18,22,23,26-28,32,34-38,41,69-85,89– 91,177]. 
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Familya: Muscidae (Latreille, 1802) 

5.4.7. Musca domestica (Linnaeus, 1758) 

 

 
Resim 5.14. Musca domestica’ nın dorsal – lateral görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. 4 larval dönemi vardır.  Larval dönem 

sonunda pupaya geçer. Pupadan çıkan ergin 6 – 7 mm arasındadır. Ayırt edici noktası ise 

thoraksındaki 4 adet boyuna siyah bantlardır. Kanatta A1 ve A2 damarı belirgindir. 

Kanadın altındaki anepimeron bölgesi kıllıdır. Boyun bölgesinde anterior thorasik 

spiracle küçülmüĢ ve bir kapakçıkla kapanmıĢtır. Kanattaki M1 damarı açısaldır. 

Bacağın bağlandığı noktadaki sternite kıllıdır. Erginleri ve larvaları vektörlerdir [41]. 

Erginler katı organik besinleri ağızlarından salgıladıkları tükürük enzimleri ile 

sıvılaĢtırırlar ve emerek beslenirler. Larvalar çürümekte olan organik materyallerde 

bulunur. Dekompozisyonun taze, ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar [41,97,179].  

Ġnsanlar ile birlikte yaĢamaya uyum sağlamıĢtır. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın her yerinde ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği bildirilmektedir 

[2,3,5-7,9,18,26-28,32,34-38,41, 94 – 99, 179]. 
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Takım: Coleoptera (Linnaeus, 1758) 

Familya: Dermestidae ( Latreille, 1804) 

5.4.8. Dermestes frischii (Kugelann, 1792) 

 

 
Resim 5.15. Dermestes frischii’ nin dorsal – ventral görüntüsü 

 

Cilt/deri böcekleri olarak adlandırılırlar. Ceset dıĢında depolanmıĢ ürün ve halıların 

türlerini yiyerek beslenir. Yumurtası ve pupası tespit edilememiĢtir.  Ergin boyları 5 – 12 

mm arasındadır. YetiĢkinlerin teĢhis için anahtar özellikleri; Abdomen ve thoraksın 

pullarla kaplı, yuvarlak – oval vücutlu, siyahtan kahverengiye geçiĢli renk dağılımı ve 

ventral de bulunan beyaz kıl düzenidir. Larvaları tespit edilmiĢtir ve 5 – 10 mm 

arasındadır (Resim 2.18.). Larvalarının kıllı olması önemli bir ayırt edici noktadır. 

Larvaları rahatsız edildikleri zaman sıçrama hareketi gerçekleĢtirirler. 

Dekompozisyonun kuruma aĢamasında bulunurlar [9,40]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,100-102]. 
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Familya: Silphidae ( Latreille, 1807) 

5.4.9. Thanatophilus rugosus (Linnaeus, 1758) 

 

 
Resim 5.16. Thanatophilus rugosus’ un dorsal – ventral görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. Ergin boyları 8 – 12 mm arasındadır. 

BaĢ thoraksın altında saklanmıĢtır. BaĢ ve thoraks turuncu kıllarla kaplıdır. Thoraksın ve 

1.kanat çiftinin apikal kısımları yassılaĢmıĢ ve kahverengiden bordoya geçiĢ 

rengindedir. Bacağın girdiği noktada kıl düzeni bulunmaktadır. Vücudu lekeli gibi 

durmaktadır. Dekompozisyonun ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunurlar. Predatördür 

[9,40,105]. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,103–109]. 
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Familya: Staphlinidae (Lameere, 1900) 

5.4.10. Creophilus maxillosus (Linnaeus, 1758) 

 

 
Resim 5.17. Creophilus maxillosus’ un dorsal – ventral görüntüsü 

 

Vücutları beyazdan sarıya geçiĢ renginde kıllar bulunur. Vücut tabanı siyah renktedir. 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinin boyu 12 – 18 mm 

arasındadır. Thoraksı kubbe Ģeklinde ve kılsızdır. 1. çift kanatta siyah noktalar bulunur. 

Bacakları tamamen siyah, tibia kısmında kısa kalın kıl dikenleri bulunur. Predatördür. 

Ceset dıĢında dıĢkıda bulunduğu tespit edilmiĢtir [9,40,111]. Dekompozisyonun ĢiĢme, 

çürüme ve kuruma aĢamasında bulunur. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,110–112]. 
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5.4.11. Philonthus laminatus (Creutzer, 1799) 

 

 
Resim 5.18. Philonthus laminatus’ un dorsal – ventral görüntüsü 

 

Vücutları metalik yeĢildir. Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. 

YetiĢkinlerinin boyu 8- 10 mm arasındadır. Lateral kısmında düzensiz kıllar 

bulunmaktadır. 1. çift kanat kahverengiden bordoya geçiĢ rengindedir. Bacakları siyah 

ve tibiada kısa siyah kıl dikenleri bulunur. Predatördür. Ceset dıĢında dıĢkıda bulunduğu 

tespit edilmiĢtir [9,40,112]. Dekompozisyonun ĢiĢme, çürüme ve kuruma aĢamasında 

bulunur.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,110–112]. 
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5.4.12. Philonthus concinnus (Gravenhorst, 1802) 

 

 
Resim 5.19. Philonthus concinnus’ un dorsal – ventral görüntüsü 

 

Vücutları kılsız ve parlak siyahtır. Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. 

YetiĢkinlerinin boyları 5 – 7 mm arasındadır. Thoraksı kubbe Ģeklinde sivrilmiĢtir. 

Lateral kısmında düzensiz kıllar bulunmaktadır. Abdomen sonunda seyrek kıllar 

bulunmaktadır. Bacaklarında siyah kısa kıl dikenleri bulunmaktadır. Predatördür. Ceset 

dıĢında dıĢkıda bulunduğu tespit edilmiĢtir. [9,40,110]. Dekompozisyonun ĢiĢme, 

çürüme ve kuruma aĢamasında bulunur.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,110–112]. 
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5.4.13. Aleochara intricata (Mannerheim, 1830) 

 

 
Resim 5.20. Aleochara intricata’ nın dorsal – ventral görüntüsü 

 

Vücut kahverenginden siyaha geçiĢ rengindedir. Yumurtası, larvası ve pupası tespit 

edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 4 – 6 mm arasındadır. Thoraksında dairesel biçimde 

halka çizgiler bulunmaktadır. Thoraksın lateralinde düzensiz kahverengi kıllar bulunur. 

1. çift kanadı kahverengiden bordoya geçiĢ rengindedir. Bacakları kahverengi, tibiada 

siyah kıl dikenleri bulunmaktadır. Predatördür. Ceset dıĢında dıĢkıda bulunduğu tespit 

edilmiĢtir [9,40]. Dekompozisyonun ĢiĢme, çürüme ve kuruma aĢamasında bulunur.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,110–112]. 
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Familya: Histeridae (Gyllenhal, 1808) 

5.4.14. Saprinus subnitescens (Bickhardt, 1909) 

 

 
Resim 5.21. Saprinus subnitescens’ in dorsal – ventral görüntüsü 

 

Vücudu siyah renktedir. Bordo renkte yansımaları bulunur. Thoraksta geniĢ bir yayılıma 

sahip çukurlar bulunur. Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin 

boyu 3 – 6 mm arasındadır. 1. çift kanadında 2 adet çizgi ile birlikte çukurlar 

bulunmaktadır. Bacakları siyah, tibia ise geniĢlemiĢtir. Predatördür. Cesedi toprağa 

gömmesinden dolayı gömücü böcekler olarak adlandırılırlar [40,114,115]. 

Dekompozisyonun ĢiĢme ve çürüme aĢamasında bulunur. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,113–115]. 
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Familya: Cleridae (Latreille, 1802) 

5.4.15. Necrobia rufipes (De Geer, 1775) 

 

 
Resim 5.22. Necrobia rufipes’ in dorsal – ventral görüntüsü 

 

Vücutları parlak metalik maviden yeĢile geçiĢ rengindedir. Yumurtası, larvası ve pupası 

tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 4 – 8 mm arasındadır. Thoraks ventrale doğru 

kıvrılmıĢtır. 1. çift kanatları metalik maviden yeĢile geçiĢ renginde, sık siyah kıllar ile 

kaplıdır. Bacakları kahverenginden bordoya geçiĢ rengindedir. Predatördür. Ceset 

dıĢında tütsülenmiĢ et ürünlerini enfekte ederler. Rahatsız edildiğinde ölü taklidi yapar 

[40,116-118]. Dekompozisyonun kuruma aĢamasında bulunur.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da; ABD, Avrupa‘ da ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [2,3,5-7,9,12,18,26-28,32,34-38,40,114–118]. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80 

Diğer Taksonlar/Türler     

Bu kısımda; adli çürüme sürecine doğrudan katkısı olmayan, daha çok ikinci dereceden 

ya da tesadüfen dahil olan taksonlar/türler verilmektedir:       

 

Takım: Diptera (Linnaeus, 1758) 

Familya: Syrphidae (Latreille, 1802) 

5.4.16. Eupeodes corollae (Fabricius, 1794) 

 

 
Resim 5.23. Eupeodes corollae’ nin dorsal – lateral görüntüsü 

 

Arıyı taklit etmektedir. Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin 

boyu 6 – 11 mm arasındadır. Thoraksı kılsız, parlak metalik bronz renktedir. Kanattaki 

A2 damarı belirgindir. Bacakları sarı renk, tibia da kısa kıllar bulunmaktadır. Erginleri 

nektar ve polen ile beslenirken, larvaları yaprak biti tüketmektedi [119-122]. 

Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında bulunmazlar. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya da;  Avrupa‘ da  ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği bildirmektedir 

[27,28, 119–125]. 
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Takım: Hymenoptera (Linnaeus, 1758) 

Familya: Formicidae (Latreille, 1809) 

5.4.17. Monomorium sp. (Mayr, 1855) 

 

 
Resim 5.24. Monomorium sp.‘ nin dorsal görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 1 – 4 mm 

arasındadır. Thoraksı abdomene doğru kavislidir. Abdomen sonuna doğu enine siyah 

bantlaĢmalar görülmektedir. Çürümekte olan ağacın kısımlarına kolonilerini yaparlar. 

Tohum ile beslenmektedir [27, 128]. Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında 

bulunmazlar. 

 

DağılıĢ Alanı: Dünya da; Avrupa‘ da, Avustralya ‗da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28,126 – 130]. 
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5.4.18. Messor sp. (Forel, 1890) 

 

 
Resim 5.25. Messor sp.‘ nin dorsal görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 4 – 8 mm 

arasındadır. Thoraksı kubbe Ģeklinde sivrilmiĢtir. Siyah renktedir. Uçabilen karınca 

cinsidir. 1. çift kanatta R1 damarı subcostaya açısal durmaktadır. Kolonilerini toprak 

altına kurarlar. Tohum ve salyangoz ile beslenirler [27, 127]. Dekompozisyonun 

herhangi bir aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya da; Avrupa‘ da, Avustralya ‗da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28,126 – 130]. 
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5.4.19. Formica sp. (Linnaeus, 1758) 

 

 
Resim 5.26. Formica sp.‘ nin dorsal görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 2 – 8 mm 

arasındadır. Siyah renktedir. Kanatları abdomeni üstten tamamen örter. Kanatta 

pterostigma bölgesi sarıdan siyaha geçiĢ rengindedir. Kolonilerini toprak altına kurarlar. 

Tohum ile beslenirler [27, 129]. Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında 

bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya da; Avrupa‘ da, Avustralya ‗da ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28,126 – 130]. 
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Familya: Apidae (Linnaeus, 1758) 

5.4.20. Apis mellifera (Linnaeus, 1758) 

 

 
Resim 5.27. Apis mellifera’ nın dorsal görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 7 – 12 mm 

arasındadır. Sarı – siyah desenli vücudu vardır. Kanatları abdomeni sarmaz. Abdomeni 

yoğun kıllıdır. Arka bacağın tibia – tarsusu geniĢlemiĢtir ve kıllıdır. Kolonilerini bal 

mumu ile yaptıkları yuvaya kurarlar. Nektar ve polen ile beslenirler. TozlaĢma yaparlar 

[27,28,180]. Dekompozisyonun  herhangi bir aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın her yerinde ve ülkemiz dağılıĢ gösterdiği bildirilmektedir 

[27,28, 131,132,180,181]. 
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Takım: Coleoptera (Linnaeus, 1758) 

Familya: Carabidae ( Latreille, 1802) 

5.4.21. Zabrus tenebrioides (Goeze, 1777) 

 

 
 Resim 5.28. Zabrus tenebrioides’ in dorsal – ventral görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 12 – 16 mm 

arasındadır. Metalik siyah renktedir. Thoraksında küçük çukurlar bulunur. 1. çift 

kanatlarında boyuna çizgiler bulunur. Bacağı siyahtan kahverengiye geçiĢ renginde, 

tibiada ise kıl dikenleri bulunur. Çürümekte olan bitki materyalleri ile beslenirler [135, 

182]. Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın tropikal alanlarında yayılıĢ gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

Türkiye‘ nin her yerinde yayılıĢ gösterirler [27,28, 133 – 136,182,183]. 
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5.4.22. Brachinus sp. (Weber, 1801) 

 

 
Resim 5.29. Brachinus sp.‘ nin dorsal – ventral görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 8 – 10 mm 

arasındadır. BaĢ ve thoraks açık kahverengidir. 1. çift kanadın rengi metalik mavi – 

yeĢil, boyuna çizgileri bulunur. Zehir bezlerinde hidrojen siyanür bulundurur. Rahatsız 

edildiklerinde hidojen ve siyanürü birleĢtirerek tepkimeyi baĢlatırak ısıtılmıĢ hidrojen 

siyanürü abdomenin 8. ve 9. Segmentlerindeki açıklıktan dıĢarı atar. Predatördür. 

Omurgasız canlılardan beslenir [184]. Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında 

bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ da kurak, çöl alanlarında ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28,184-186]. 
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Familya: Scarabaeidae (Latreille, 1802) 

5.4.23. Papilla japonica (Newman, 1841) 

 

 
Resim 5.30. Papilla japonica’ nın dorsal – ventral görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 12 – 15 mm 

arasındadır. BaĢ ve thoraks siyah, 1. çift kanat metalik bronz renkte, küçük çukurlar 

bulunur. Bacaklarında tibia – tarsus geniĢlemiĢtir, siyah kıl dikenleri bulunur. Taze ve 

çürümekte olan bitkiler ile beslenirler [139,187]. Dekompozisyonun herhangi bir 

aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın her yerinde ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği bildirmektedir 

[27,28, 138,139,187,188]. 
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5.4.24. Copris fricator (Fabricius, 1787) 

 

 
 Resim 5.31. Copris fricator’ un dorsal – ventral görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 11 – 15 mm 

arasındadır. Vücudu siyah renklidir. BaĢın apikal kısımları yassılaĢmıĢtır. 1. çift 

kanadında boyuna çizgiler bulunur. Bacaklarında tibia – tarsus geniĢlemiĢtir; siyah kıl 

dikenleri bulunur. Taze ve çürümekte olan bitkiler ile beslenirler [189]. 

Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın tropikal, nemli alanlarında ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28, 138,139, 189]. 
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Takım: Siphonaptera (Latreille, 1825) 

5.4.25. Pulex irritans (Linnaeus, 1758) 

 

 
Resim 5.32. Pulex irritans’ ın dorsal görüntüsü 

 

Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. YetiĢkinlerinin boyu 0.7 – 1.5 mm 

arasındadır. Ocel gözleri bulunur. BaĢ ile thoraksın birleĢtiği yerde düzenli kıl dikenleri 

yer alır. Bacakları çok uzundur. Kan emerek beslenir. Vektördür [191]. 

Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın her yerinde ve ülkemizde de dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28, 139,190-192]. 
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Sınıf: Malacostraca ( Latreille, 1802) 

Takım: Isopoda ( Latreille, 1817) 

5.4.26. Armadillidium vulgare (Latreille, 1804) 

 

 
Resim 5.33. Armadillidium vulgare’ nin lateral görüntüsü 

 

Tespih böceği olarak adlandırılır. Yumurtası, larvası ve pupası tespit edilememiĢtir. 

YetiĢkinlerinin boyu 15- 18 mm arasındadır. 7 çift bacağı bulunur. BaĢ, thoraks ve 

abdomen kısımları yoktur. Rahatsız edildiklerinde top gibi kıvrılarak saklanır. Nemli 

topraklarda yaĢarlar. Çürüyen bitki materyalleri ile beslenirler. Vektördür [194]. 

Dekompozisyonun herhangi bir aĢamasında bulunmazlar.  

 

DağılıĢ Alanı: Dünya‘ nın tropikal nemli alanlarda ve ülkemizde dağılıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir [27,28,140-143,193–195]. 
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6. BÖLÜM 

 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Böcekler; tarih boyunca manevi açıdan sembol, totem, sanat ve birçok alanda 

kullanılmıĢtır. Ekonomik açıdan ise ciddi etkileri vardır. Ġnsanlar böcekler ile birlikte 

içiçe yaĢarlar; yeri geldiğinde besinini paylaĢır, yeri geldiğinde üzerinde bulunan 

hastalıkları biz insanlara enfekte eder. Sonuçta böceklerin hayvanlar aleminde çok 

sayıda olması ve onları anlamamıza fayda sağlamıĢlardır.  

 

Milyonlarca böcek türü bulunmasına rağmen hala birçoğu sistematik olarak 

tanımlamamıĢtır. Büyük bir çoğunluğunun karada ve suda yaĢadığı bilinmesine rağmen 

birçoğunun okyanusun derin bölgelerinde yaĢadığı ön görülmüĢtür. 

 

Böcekleri inceleyen bilim dalına entomoloji denilmektedir. Entomoloji böcekleri; 

sistematik, evrimsel, ekoloji, davranıĢ, anatomi, morfoloji, fizyoloji, biyokimyasal ve 

genetik gibi multidisipliner olarak inceler. Böcekler ile çalıĢılmasının baĢlıca sebepleri; 

etik kaygılarına düĢülmemesi, çok kısa sürede sayılarını hızlı artırmaları ve evrimsel 

süreçten baĢarılı çıkmalarıdır.  

 

Böceklerin ekolojilerinin çok çeĢitli olması ile birlikte sayıları hayvanlar alemindeki 

diğer canlılara göre daha fazla sayıda olmasını sağlamaktadır. Kritik ekolojik 

fonksiyonları bulunmaktadır. Makro ve mikro ekoloji için önem arz etmektedirler. 

Yokluklarında veya sayıları çok fazla artığında ekolojik düzenin bozulmasına sebebiyet 

vermektedirler.  

 

Böcekler insan toplulukları için faydalı olduğu kadar zararları da vardır. Ġnsanlar ile 

birlikte yaĢam sonucunda; insanlar için besin kaynağı, hukuki olayların 

aydınlatılmasında, dini inanıĢ ritüelleri, Ģans getirme gibi alanlarda kullanılmıĢtır. Zararı 

ise ekonomik açıdandır. Ġnsanlar belli zamanlarda yiyeceklerini depolarlar. Bu korunaklı 

depolanmama sonucunda böcekler için yüksek ve sayıca fazla besin kaynağına ulaĢım 

kolaylaĢır; beslenmelerine bağlı olarak depolanmıĢ ürünlere zarar vererek insanları 

ekonomik açıdan yara açmaktadırlar.  
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Böceklerin insanlar ile birlikte yaĢamında bahsettiğimiz üzere hukuki olaylarda 

kullanılması 13.yy‘ dan itibaren olmaktadır. Bu bilim dalına ise Adli Entomoloji 

denilmektedir. Adli entomoloji, dekompozisyonun baĢladığı andan itibaren böcek 

gruplarının süksesyonda bulunan tür içeriklerine ve zamanlamasına bakılarak ölüm 

zamanının tespiti için kullanılır. Buna bağlı olarak da ―Kayseri Ġli Yahyalı Lokalitesi 

Yüzeysel Karkaslarda adli böcek türlerinin eko – faunistik bakımdan araĢtırılması‖ adlı 

tez çalıĢmamız ile adli bakımdan önemli böceklerin taksonlarının ekolojik olarak 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Tez çalıĢmamızın arazi ve laboratuvar kısmı, Nisan – 

Ağustos 2018 tarihleri arasında 5 aylık bir sürede gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

ÇalıĢmamızda kullanılan Rattus rattus’ lar her ayın birinde 5 adet olmak üzere 2m x 2m 

kafese yüzeysel olarak bırakılmıĢtır. Buna bağlı olarak ekolojik faktörler 

değerlendirilmiĢ ve çürüme safhalarına ve böcek popülasyonlarına etkileri incelenmiĢtir. 

Bu incelenme sonucunda Arthropa Ģubesi; Insecta sınıfına ait 14 familya ve 26 tür, 

Malacostraca sınıfına ait 1 familya ve 1 tür tespit edilmiĢtir. Tespit edilen familyalar ve 

türler Ģöyledir; Calliphoridae familyasına ait; Calliphora vicina, Calliphora vomitoria, 

Lucilia sericata , Lucilia cuprina, Chrysomya albiceps, Sarcophagidae familyasına ait; 

Sarcophaga haemorrhoidalis, Muscidae familyasına ait; Musca domestica, Dermestidae 

familyasına ait; Dermestes frischii, Silphidae familyasına ait; Thanatophilus rugosus, 

Staphylinidae familyasına ait; Creophilus maxillosus, Philonthus laminatus, Philonthus 

concinnus, Aleochara intricata, Histeridae familyasına ait; Saprinus subnitescens, 

Cleridae familyasına ait; Necrobia rufipes, Syrphidae familyasına ait; Eupeodes 

corollae, Formicidae familyasına ait; Monomorium sp., Messor sp., Formica sp., Apidae 

familyasına ait; Apis mellifera, Carabidae familyasına ait; Zabrus tenebrioides, 

Brachinus sp., Scarabaeidae familyasına ait; Papilla japonica, Capris fricator, Pulicidae 

familyasına ait; Pulex irritans, Armadillidiidae familyasına ait; Armadillidium vulgare’ 

dır (Tablo 6.1.). 
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Tablo 6.1. Tespit edilen taksonlar 

TAKIM FAMĠLYA TÜRLER 

DIPTERA 

Calliphoridae 

C. vicina 

C. vomitoria 

L. sericata 

L. cuprina 

C. albiceps 

Sarcophogidae S. haemorrhoidalis 

Muscidae M. domestica 

Syrphidae E. carollae 

COLEOPTERA 

Dermestidae D. frischii 

Staphylinidae 

C. maxillasos 

P. laminatus 

P. cancinnus 

A. intricata 

Histeridae S. subnitencens 

Silphidae T. rugosus 

Cleridae N. rufipes 

Carabidae 
Z. tenebrionides 

Brachinus sp. 

Scarabaeidae 
P. japonica 

C. fricator 

HYMENOPTERA 

Apidae A. mellifera 

Formicidae 

Monomorium sp. 

Messor sp. 

Formica sp. 

SIPHONAPTERA Pulicidae P. irritans 

ISOPODA Armadillidiidae A. vulgare 
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Smith (1986) ve Anderson (2001) çalıĢmalarında cesette tespit edilen türleri nekrofag, 

sarko – saprofag, koprafag, dermatofag, predatör, parazit ve tesedüfi türler olarak 

gruplandırmıĢlardır [23,31]. ÇalıĢmamızda nekrofag grubuna ait Calliphoridae, 

Sarcophagidae familyalarının üyeleri, sarko – saprofag grubuna ait Muscidae, 

Dermestidae familyalarının üyeleri, koprofag grubuna ait Scarabaeidae, Muscidae 

familyalarının üyeleri, dermotafag grubuna ait Dermestidae familyasının üyeleri, 

predatör grubuna ait Histeridae, Staphylinidae familyalarına ait üyeler, parazit grubuna 

ait Hymenoptera familyasının üyeleri, tesadüfi grubuna ait Siphonoptera, Hymenoptera, 

Isopoda familyalarına ait üyeler tespit edilmiĢtir. Smith ve Anderson‘ un çalıĢmalarında 

dermatofag grubuna ait Tineidae familyasına ait üyeler tespit edilememiĢtir. Ayrıca bu 

gruplandırmaya ek olarak çalıĢmamızda Silphidae, Cleridae, Syrphidae, Formicidae, 

Pulicidae familyasına ait üyeler tespit edilmiĢtir (Tablo 6.2.). 
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Tablo 6.2. Ekolojik süksesyon aĢamaları ve taksonlar 

Grup 

LĠTERATÜR 

Smith (1986) /Anderson (2001) 
BULGULAR 

Takım/Familyalar Takım/Familyalar/Türler 

Nekrofag Calliphoridae 

Sarcophagidae 

 Calliphoridae          C. vicina 

                                 C. vomitoria 

                                 L. sericata 

                                 L. cuprina 

                                 C. albiceps 

Sarcophagidae          S. haemorrhoidalis 

Sarko-saprofag Muscidae 

Dermestidae 

Muscidae                  M. domestica 

Dermestidae             D. frischii 

Koprofag Scarabaeidae 

Muscidae 

Scarabaeidae            P. japonica 

                                 C. fricator 

Muscidae                 M. domestica 

Dermatofag Dermestidae 

Tineidae 

Dernestidae              D. frischii 

Predatör Histeridae 

Staphylinidae 

Histeridae                 S. subnitescens 

Staphylinidae            C. maxillasus 

                                  P. laminatus 

                                  P. concinnus 

                                  A. intricata 

Parazit Hymenoptera Hymenoptera            A. mellifera 

                                  Monomorium sp. 

                                  Messor sp. 

                                  Formica sp. 

Tesadüfi Coleoptera 

Siphoneoptera 

Hymenoptera 

Isopoda 

Coleoptera                 Z. tenebrionides 

                                  Brachinus sp. 

Siphoneoptera           P. irritans 

Hymenoptera            A. mellifera 

                                  Monomorium sp. 

                                  Messor sp. 

                                  Formica sp. 

Isopoda                     A. vulgare 

Diğer - Silphidae                   T. rugasus 

Cleridae                     N. rufipes 

Syrphidae                  E. carollae 

Formicidae                Monomorium sp. 

                                  Messor sp. 

                                  Fromica sp. 

Pulicidae                   P.irritans 

 

ÇalıĢmamız kapsamında adli açıdan önemli böcek grupları ile birlikte Ģu zaman için adli 

açıdan önem teĢkil oluĢturmayan ama ilerleyen çalıĢmalarda önem arz edeceği 

düĢünülerek ceset üzerine gelen diğer böcek grupları da toplanmaya çalıĢılmıĢ ve tespit 

edilmiĢtir. Rattus rattus’ lar aynı Ģartlar altında olduğundan dolayı gruplandırma 

yapılmaksızın veriler toplanmıĢtır. Tespit edilmiĢ olan türlerin ekolojik faktörlerden 

etkilenmelerine bağlı olarak mevcut literatür verileri ile karĢılaĢtırılmaları yapılmıĢtır  

[9,23,32,36-38,40,41,65,66,196,197]. 
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Karapazarlıoğlu 2010 yılında gömülü domuz karkası üzerinde ile ġabanoğlu – 

Özdemir‘in 2007 de yüzeysel domuz karkası üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmalarda 

Diptera ve Coleoptera takımlarına ait böcek türleri ve çürüme aĢamaları benzerlik 

göstermiĢtir [18,40,41]. ÇalıĢmamızda yüzeysel olarak bırakılmıĢ Rattus rattus üzerinde 

tespit edilen böcek türleri ve çürüme aĢamaları aynı doğrultudadır. 

 

Rattus rattus cesetlerinin yüzeysel olması çürüme sürecini hızlandırdığı mevcut diğer 

çalıĢmalar ile aynı karar doğrultusunda gittiği ancak bu hızlandırmanın tez 

çalıĢmamızda dalgalı seyretmesi ise ekolojik faktörlere dayandırılmaktadır. Ekolojik 

faktörler böcek faunasunı olumlu ve olumsuz yönde etkilemiĢtir [9,18,23,40,41,53,56-

58]. 

 

ÇalıĢmamız kapsamında ekolojik faktörlerden; sıcaklık, nem, toprak sıcaklığı ve yağıĢ 

incelenmiĢtir. Ayların günlük verileri toplanmıĢ ve ortalamaları hesaplanmıĢtır. Bu 

günlük veriler deney alanında bulunan sıcaklık – nem ölçer ve toprak termometresi ile 

birlikte meteorolojinin 7. bölge müdürlüğünden elde edilmiĢ ve karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu 

karĢılaĢtırılma sonucunda anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 

 

Nisan ayında ortalama sıcaklık değeri 12.7℃, nem %57.8, toprak sıcaklığı 5.5℃, yağıĢ 

miktarının ise 0.4 kg/m
2
 olarak ölçülmüĢtür. Bu ay içerisinde; Calliphora vicina, 

Calliphora vomitoria, Musca domestica, Chrysomya albiceps, Sarcophaga 

haemorrhoidalis, Creophilus maxillosus, Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, 

Saprinus subnitescens, Thanatophilus rugosus, Dermestes frischii, Brachinus sp. tespit 

edilmiĢtir. Bu ay içerisinde; Calliphora vicina, Calliphora vomitoria ve Creophilus 

maxillosus baskınlık göstermiĢtir. Tespit edilen türler Dinar, Topçular, ġabanoğlu ve 

Özdemir‘in verileri ile [40,41,65,66] ile uyumluluk göstermektedir. Sıcaklık verilerine 

bağlı olarak Calliphoridae larvaları deri değiĢim sürecini ve pupadan çıkma süreci 

kısalmıĢtır. Bu bağlamda literatür ile farklılık oluĢmamıĢtır [37,40,41,65,66], (ġekil 

6.1.). 
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ġekil 6.1. Nisan ayı ekolojik faktörlerine bağlı olarak tür 

dağılımı

 

 

Nisan ayında çürüme aĢamalarına göre türün dağılımı ise;  Calliphora vicina, 

Calliphora vomitoria, Musca domestica, Chrysomya albiceps, Sarcophaga 

haemorrhoidalis 1 – 15 Nisan günleri arasında ve taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çürüme 

aĢamalarında, Thanatophilus rugosus 4 – 15 Nisan günleri arasında ve ĢiĢme, aktif 

çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, Creophilus maxillosus, Philonthus laminatus, 

Philonthus concinnus, Saprinus subnitescens 9 – 15 Nisan günleri arasında aktif 

çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, Brachinus sp. 1 – 8 Nisan günleri arasında taze, 

ĢiĢme aĢamalarında, Dermestes frischii 16 – 22 Nisan günleri arasında ve kuruma 

aĢamasında bulundukları tespit edilmiĢtir (Tablo 6.3.). 
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Tablo 6.3. Nisan ayı çürüme aĢamalarına göre tür dağılımı (Çal.Test.) 

 
 

Mayıs ayında ortalama sıcaklık değeri 15.6℃, nem %67.6, toprak sıcaklığı 6.1℃, yağıĢ 

miktarının ise 1,9 kg/m
2 

olarak ölçülmüĢtür. Bu ay içerisinde; Calliphora vicina, 

Calliphora vomitoria, Lucilia sericata, Lucilia cuprina, Chrysomya albiceps, 

Sarcophaga haemorrhoidalis, Dermestes frischii, Creophilus maxillosus, Philonthus 

laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Saprinus subnitescens, Papilla 

japonica  , Capris fricator, Armadillidium vulgare, tespit edilmiĢtir. Tespit edilen türler 

Dinar, Topçular, ġabanoğlu ve Özdemir‘in verileri ile [40,41,65,66] ile uyumluluk 

göstermektedir. Önceki aydan farklı olarak L. sericata, L. cuprina, Thanatophilus 

rugosus, A. intricata, P. japonica, C. fricator, A. vulgare tespit edilmiĢtir. Bunun 

sebebinin ise bu ay içerisinde çok fazla yağıĢ olması sonucunda toprağın nemlilik 

yoğunluğunun artmasına bağlı olarak bazı böcekler kıĢ uykusundan erken uyanmıĢ ve 

korunaklı bir alana yani Rattus rattus cesetlerine saklanmıĢlardır. YağıĢlar sıcaklığı 

düĢürücü yönde etki etmemiĢtir. Hatta sıcaklık bir önceki aya göre artmıĢtır. Buna bağlı 

olarak C. vomitoria baskınlığını azaltmıĢtır. L. sericata ve D. frischii baskın tür olduğu 

tespit edilmiĢtir. Yağmur suyunun etkisi ile ceset erimiĢtir ve Calliphoridae larvaları 

beslenemediklerinden dolayı deri değiĢim süreleri uzamıĢtır. Yine yağmur suyunun 

etkisiyle toprakta nemliliğin fazla olmasından dolayı pupaya girme ve çıkma süreçleri 

uzamıĢtır. Bu bağlamda mevcut literatür çalıĢmaları ile çeliĢmektedir [19,23,43],(ġekil 

6.2.). 
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ġekil 6.2. Mayıs ayı ekolojik faktörlerine bağlı olarak tür dağılımı 
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Mayıs ayında çürüme aĢamalarına göre türün dağılımı ise; Calliphora vicina, 

Calliphora vomitoria, Lucilia sericata, Lucilia cuprina, Chrysomya albiceps, 

Sarcophaga haemorrhoidalis 1 – 12 Mayıs günleri arasında ve taze, ĢiĢme, aktif 

çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, Creophilus maxillosus, Philonthus laminatus, 

Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Saprinus subnitescens, Papilla japonica  , 

Capris fricator, Armadillidium vulgare 5 – 12 Mayıs günleri arasında aktif çürüme, ileri 

çürüme aĢamalarında, Dermestes frischii 1 – 17 Mayıs günleri arasında taze, ĢiĢme, 

aktif çürüme, ileri çürüme, kuruma aĢamalarında bulundukları tespit edilmiĢtir (Tablo 

6.4.). 
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Tablo 6.4. Mayıs ayı çürüme aĢamalarına göre tür dağılımı (Çal.Test.) 

 

 

Haziran ayında ortalama sıcaklık değeri 19.1℃, nem %64.7, toprak sıcaklığı 7.8℃, 

yağıĢ miktarı 1.2 kg/m
2
 olarak ölçülmüĢtür. Bu ay içerisinde; Lucilia sericata, Lucilia 

cuprina, Sarcophaga haemorrhoidalis, Dermestes frischii, Creophilus maxillosus, 

Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Saprinus 

subnitescens, Necrobia rufipes, Eupeodes corollae, Brachinus sp., Apis mellifera, 

Monomorium sp., Messor sp., Formica sp. tespit edilmiĢtir. Nisan ve mayıs ayından 

farklı olarak N. rufipes, E. corollae, A. mellifera, Monomorium sp., Messor sp., Formica 

sp. tespit edilmiĢtir. Smith, Yuca, Karapazarlıoğlu, Özdemir, ġabanoğlu, Dinar ve 

Topçular‘ ın verileri ile aynı doğrultadır [23,36,38,40,41,65,66]. ÇalıĢmamızda ki 

geçmiĢ iki aya bağlı olarak farklı olan türlerin ortaya çıkma sebebi; sıcaklığın artmasıyla 

bitkilerin besin kaynağı oluĢturmasına bağlı olarak böceklerin üreme zamanlamalarına 

denk gelmesidir. Böcekler üreyebilmek için yeterli sıcaklık, nem ve besin 

aramaktadırlar. L.sericata, L. cuprina, C. maxillosus, P. laminatus, P. concinnus, A. 

intricata baskınlık göstermiĢtir. Calliphoridae larvalarının sıcaklığa bağlı olarak deri 

değiĢim ve pupadan çıkıĢ süreleri kısalmıĢtır. Sıcaklığın artması ile C. vicina ve C. 

vomitoria gözlemlenmemiĢtir. Mevcut literatür ile de bağdaĢmıĢtır [65,66], (ġekil 6.3.). 
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ġekil 6.3. Haziran ayı ekolojik faktörlerine bağlı olarak tür dağılımı 
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Haziran ayında çürüme aĢamalarına göre türün dağılımı ise; Lucilia sericata, Lucilia 

cuprina, Sarcophaga haemorrhoidalis 1 – 9 Haziran günleri arasında taze, ĢiĢme, aktif 

çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, Apis mellifera, Eupeodes corollae 3 Haziran da 

ĢiĢme aĢamasında, Brachinus sp. 1 – 3 Haziran günleri arasında taze, ĢiĢme 

aĢamalarında, Monomorium sp., Messor sp., Formica sp., Creophilus maxillosus, 

Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Saprinus subnitescens 

4 – 9 Haziran günleri arasında ve ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, 

Necrobia rufipes 10 – 15 Haziran günleri arasında ve kuruma aĢamasında, Dermestes 

frischii 1 – 15 Haziran günleri arasında ve taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çürüme, 

kuruma aĢamalarında bulundukları tespit edilmiĢtir (Tablo 6.5.). 
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Tablo 6.5. Haziran ayı çürüme aĢamalarına göre tür dağılımı (Çal.Test.) 

 

 

Temmuz ayında ortalama sıcaklık değeri 22.9℃, nem %53.1, toprak sıcaklığı 9.9℃, 

yağıĢ miktarı 0.1 kg/m
2
 olarak ölçülmüĢtür. Bu ay içerisinde; Lucilia sericata, Lucilia 

cuprina, Sarcophaga haemorrhoidalis, Dermestes frischii, Creophilus maxillosus, 

Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Necrobia rufipes, 

Saprinus subnitescens, Brachinus sp., Monomorium sp., Messor sp., Formica sp., 

Zabrus tenebrioides tespit edilmiĢtir. Smith, Çoban, Yuca, Özdemir ve ġabanoğlu‘ nun 

verileri ile çeliĢmemektedir [23,32,35,40,41]. GeçmiĢ 3 aylık çalıĢmamız ile örtüĢen 

türler bulunmaktadır. Ancak Z. tenebrioides türü farklılık göstermiĢtir. Bunun sebebi ise 

arazinin bulunduğu yerde ağaçlarda ve fidelerde budama yapmalarına bağlı olarak atık 

bitki ürünlerini bir yere yığmaları ile çürümeye baĢlamaktadır. Bu çürüme sonucunda Z. 

tenebrioides sayısını artırmıĢ ve Rattus rattus cesedinde gözlemlenmiĢtir. L. sericata, L. 

cuprina ve D. frischii baskın türlerdir. Sıcaklığın artıĢ göstermesi ile Calliphoridae 

familyasına ait türlerin pupalarının çıkıĢ süresi kısalmıĢtır [65,66], (ġekil 6.4.). 
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ġekil 6.4. Temmuz ayı ekolojik faktörlerine bağlı olarak tür dağılımı 
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Temmuz ayında çürüme aĢamalarına göre türün dağılımı ise; Lucilia sericata, Lucilia 

cuprina, Sarcophaga haemorrhoidalis 1 – 7 Temmuz günleri arasında ve taze, ĢiĢme, 

aktif çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, Brachinus sp. 1 – 3 Temmuz günleri arasında 

ve taze, ĢiĢme aĢamalarında, Monomorium sp., Messor sp., Formica sp., Creophilus 

maxillosus, Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Saprinus 

subnitescens 4 – 7 Temmuz günleri arasında ve aktif çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, 

Necrobia rufipes 8 – 12 Temmuz günleri arasında ve kuruma aĢamasında, Dermestes 

frischii 1 – 12 Temmuz günleri arasında ve taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çüüme, 

kuruma aĢamasında, Zabrus tenebrioides 3 Temmuz gününde ve ĢiĢme aĢamasında 

bulundukları tespit edilmiĢtir (Tablo 6.6.). 
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Tablo 6.6. Temmuz ayı çürüme aĢamalarına göre tür dağılımı (Çal.Test.) 

 

 

Ağustos ayında ortalama sıcaklık değeri 21.9℃, nem %51.3, toprak sıcaklığı 9.5℃, 

yağıĢ miktarı 0.1 kg/m
2
 olarak ölçülmüĢtür. Bu ay içerisinde; Lucilia sericata, Lucilia 

cuprina, Sarcophaga haemorrhoidalis, Dermestes frischii, Creophilus maxillosus, 

Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Necrobia rufipes, 

Saprinus subnitescens, Brachinus sp., Monomorium sp., Messor sp., Formica sp., 

Zabrus tenebrioides tespit edilmiĢtir. Goff, Çoban, Aksoy, Karaazarlıoğlui Özdemir ve 

ġabanoğlu‘ nun verileri ile aynı doğrultudadır [29,34,32,37,38,40,41,65,66]. 

ÇalıĢmamızdaki temmuz ayı ile örtüĢen türler tespit edilmiĢtir. L. sericata, L. cuprina ve 

D. frischii baskın türler olarak tespit edilmiĢtir. Sıcaklığın artıĢ göstermesi ile 

Calliphoridae familyasına ait türlerin pupalarının çıkıĢ süresi kısalmıĢtır [65,66], (ġekil 

6.5.) 

 

Rattus rattus cesedine ilk gelen türler sıcaklığa ve neme bağlı olarak C. vicina, C. 

vomitoria, L. sericata, L. cuprina C. albiceps ve D. frischii olmuĢtur. Dekompozisyonun 

taze, ĢiĢme ve çürüme evrelerinde gözlemlenmiĢtir. Bu türler taze kan kokusunu hemen 

algılamalarından dolayı adli açıdan önem taĢımaktadır. ġabanoğlu‘ nun Ankara‘da 

yapmıĢ olduğu çalıĢma ile Özdemir‘ in Ankara‘da yapmıĢ olduğu çalıĢmalar ile 

örtüĢmüĢtür [40,41]. D. frischii haricinden diğer türler mevcut literatür ile paralellik 
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göstermiĢtir. D. frischii‘ nin literatüre göre dekompozisyonun kuruma aĢamasında 

gözlemlenmesi gerekirken dekompozisyonun her evresinde gözlemlenmiĢtir. Deney 

alanının sürekli besin kaynağı oluĢturması D. frischii‘nin toprak altındaki 

kolonizasyonunun da sürekliliğine sebep olduğu düĢünülmektedir. D. frischii’ nin 

sayısını artırması Calliphoridae familyasına ait türlerin larvalarını olumsuz olarak 

etkilediği gözlemlenmiĢtir. Bu verilerimize ek olarak D. frischii larvalarının rahatsız 

edildiklerinde sıçrama gerçekleĢtirmeleri ve D. frischii erginlerinin Calliphoridae 

larvalarını besin olarak tüketmesi sonucu larvalar hızlı bir Ģekilde beslenmekte ve çok 

kısa sürede deri değiĢimlerini gerçekleĢtirerek güvenli toprak alanına göç ederek pupa 

evresine girmektedirler. Burada elde edilen D. frischii türüne ait özellikle davranıĢa ait 

bulgu ve veriler mevcut literatürlerde tespit edilmemiĢ olup tez çalıĢmamız sürecinde 

gözlenerek kaydedilmiĢtir.  

 

ġekil 6.5. Ağustos ayı ekolojik faktörlerine bağlı olarak tür 

dağılımı

 

 

Ağustos ayında çürüme aĢamalarına göre türün dağılımı ise; Lucilia sericata, Lucilia 

cuprina, Sarcophaga haemorrhoidalis 1 – 7 Ağustos günleri arasında ve taze, ĢiĢme, 

aktif çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, Brachinus sp. 1 – 3 Ağustos günleri arasında 

ve taze, ĢiĢme aĢamalarında, Monomorium sp., Messor sp., Formica sp., Creophilus 

maxillosus, Philonthus laminatus, Philonthus concinnus, Aleochara intricata, Saprinus 
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subnitescens 4 – 7 Ağustos günleri arasında ve aktif çürüme, ileri çürüme aĢamalarında, 

Necrobia rufipes 8 – 13 Ağustos günleri arasında ve kuruma aĢamasında, Dermestes 

frischii 1 – 13 Ağustos günleri arasında ve taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çüüme, 

kuruma aĢamasında bulundukları tespit edilmiĢtir (Tablo 6.7.). 

 

Tablo 6.7. Ağustos ayı çürüme aĢamalarına göre tür dağılımı (Çal.Test.) 

 

 

Tez çalıĢmamızda; C. vicina, C. vomitoria ve C. albiceps’in Nisan ve Mayıs ayında 

aktif olduğu, Haziran – Temmuz – Ağustos aylarında ise aktif olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Dinar ve Topçular bu türlerin ılıman iklimde yaĢadıklarını, özellikle ilkbahar ve 

sonbaharda aktif oldukları bildirmiĢtir [65,66]. Buna göre mevcut çalıĢma verilerimiz 

literatür bilgileri ile farklılık göstermektedir.  

 

Deneysel aĢamanın yürütüldüğü 5 aylık süreçte S. haemorrhoidalis taze, ĢiĢme ve 

çürüme evrelerinde gözlemlenmiĢtir. Mayıs ayında diğer aylara göre kısmi bir artıĢ 

farklılığı gözlemlenmiĢtir. Çünkü S. haemorrhoidalis yağmurlu, kapalı havalarda 

yaĢamlarını ideal olarak sürdürmüĢtür. ġabanoğlu‘ nun ve mevcut bilimsel bildiriler ile 

yapmıĢ olduğu bu davranıĢ benzerlik göstermiĢtir [41,89]. 
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Staphylinidae, Histeridae, Silphidae ve Cleridae familyalarına ait tespit edilen türler 

dekompozisyonun ĢiĢme ve çürüme aĢamalarında görülmüĢtür. Bu doğrultu da elde 

edilen verilen literatür ile benzerdir [38,40,76,77,81,84,196]. 

ÇalıĢma sürecinde dekompozisyonun her evresinde gözlemlenen Syrphidae, Carabidae, 

Scarabaeidae, Apidae, Formicidae, Pulicidae ve Armadillidiidae familyaları tesadüfi 

familyalar olarak belirlenmiĢtir. Burada; Apidae ve Formicidae familyalarına ait türler 

literatür ile paralellik gösterir iken Syrphidae, Carabidae, Scarabaeidae, Pulicidae ve 

Armadillidiidae familyaları literatürden farklılaĢmaktadır [38,40,125,129,130,139,140]. 

 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü Nisan – Ağustos ayları sürecinde Rattus rattus karkaslarının 

beklenenden hızlı; biyolojik – fiziksel – kimyasal çürüme gösterdiği tespit edilmiĢtir. 

Burada; Nisan, Mayıs, Haziran aylarında gerçekleĢen çürüme süreci ayın ikinci yarısına 

sarkarken, Temmuz ve Ağustos aylarında aylarında gerçekleĢen çürüme süreci ise ayın 

ilk yarısından daha önceki süreçte tamamlandığı tespit edilmektedir. BaĢlıca sebepleri 

ise;  

1. Rattus rattus cesetlerinin küçük olması, 

2. Böcek yoğunluklarının fazla olması  

3. Sıcaklık, nem, yağıĢ baĢta olmak üzere temel ekolojik faktörlerdir.  

 

Arazi çalıĢmamızdan toplanan ve muhafaza edilen ergin böcek sayısı 795 adettir. Nisan 

ayında; Calliphora vicina 53, Calliphora vomitoria 22, Musca domestica 2, Chrysomya 

albiceps 12, Sarcophaga haemorrhoidalis 11, Thanatophilus rugosus 18, Saprinus 

subnitescens 10, Creophilus maxillosus 12, Philonthus laminatus 9, Philonthus 

concinnus 10, Dermestes frischii 8, Brachinus sp. 2 adet toplanmıĢtır. Nisan ayında 

baskın olan türler; C. vicina, C. vomitoria ve T. rugasus’ dur (ġekil 6.1.). 

 

Mayıs ayında; Calliphora vicina 40, Calliphora vomitoria 25, Lucilia sericata 20, 

Lucilia cuprina 15, Chrysomya albiceps 10, Sarcophaga haemorrhoidalis 2, Papilla 

japonica 2, Capris fricator 2, Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 5, 

Philonthus laminatus 2, Philonthus concinnus 2, Aleochara intricata 6, Dermestes 

frischii 24 adet toplanmıĢtır. Mayıs ayında baskın olan türler; C. vicina, C. vomitoria, 

L.sericata, ve D. frischii’ dir (ġekil 6.2.). 
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Haziran ayında; Lucilia sericata 29, Lucilia cuprina 19, Sarcophaga haemorrhoidalis 2, 

Apis mellifera 1, Brachinus sp. 2, Monomorium sp. 1, Messor sp. 2, Formica sp. 3, 

Eupeodes carollae 1, Necrobia rufipes 7, Saprinus subnitescens 10, Creophilus 

maxillosus 15, Philonthus laminatus 13, Philonthus concinnus 8, Aleochara intricata 

16, Dermestes frischii 16 adet toplanmıĢtır. Haziran ayında baskın olan türler; 

L.sericata, L.cuprina ve D. frischii’ dir (ġekil 6.3.). 

 

Temmuz ayında; Lucilia sericata 32, Lucilia cuprina 17, Sarcophaga haemorrhoidalis 

2, Brachinus sp. 2, Monomorium sp. 1, Messor sp. 3, Formica sp. 3, Necrobia rufipes 7, 

Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 14, Philonthus laminatus 10, 

Philonthus concinnus 10, Aleochara intricata 15, Dermestes frischii 16, Zabrus 

tenebrioides 1 adet toplanmıĢtır. Temmuz ayında baskın olan türler; L.sericata, 

L.cuprina ve D. frischii’ dir (ġekil 6.4.). 

 

Ağustos ayında; Lucilia sericata 31, Lucilia cuprina 18, Sarcophaga haemorrhoidalis 3, 

Brachinus sp. 1, Monomorium sp. 2, Messor sp. 3, Formica sp. 4, Necrobia rufipes 7, 

Saprinus subnitescens 10, Creophilus maxillosus 14, Philonthus laminatus 12, 

Philonthus concinnus 10, Aleochara intricata 15, Dermestes frischii 16 adet 

toplanmıĢtır. Ağustos ayında baskın olan türler; L.sericata, L.cuprina ve D. frischii’ dir 

(ġekil 6.5.). 

 

Bunlara bağlı olarak tez çalıĢmamız kapsamında Rattus rattus karkasları üzerinden elde 

edilen taksonlara ait nicel nitel veriler literatürdeki mevcut çalıĢmalar ile kısmi 

farklılıklar dıĢında temel de benzer veriler içermektedir [1-147]. 

Tez çalıĢmamız kapsamında elde edilen araĢtırma, gözlem verilere göre bölgenin 

coğrafi yapısı, temel ekolojik faktörler ve karkasların yüzeysel olarak bırakılması 

çürüme sürecini ve çürüme sürecine etki eden böcek faunasını ve ekolojik süksesyonun 

süresini etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Adli entomolojik çalıĢmalarda dekompozisyon aĢamaları; Baumgarther, Goff, 

Greenberg, Campobassa, Introna, Anderson, Smith, Karapazarlıoğlu, Byrd, Özdemir, 

ġabanoğlu tarafından 5 basamakta (taze, ĢiĢme, aktif çürüme, ileri çürüme ve kuruma 
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aĢaması) oluĢmaktadır [23,40,41,51–55]. Tez çalıĢmamız kapsamında da 

dekompozisyonun 5 aĢamada gerçekleĢtiği gözlemlenmiĢtir.  

 

ÇalıĢmamızdan elde edilen yukarıda değindiğimiz temel verileri değerlendirdiğimizde; 

karkasların yüzeysel olması araĢtırma bulguları ve gözlem verileri literatür ile 

kıyaslandığında çok büyük farklılık olmadığı görülmektedir. ÇalıĢma da tespit edilen 

ekolojik verilerden özellikle; sıcaklık, nem, toprak sıcaklığı ve yağıĢ miktarının 

verilerinin çürüme süreçlerinin bütününde böcek faunasının çeĢitlilik, yoğunluğunu 

etkilemekte bu durumda gerek süksesyonda gerekse de böceklerin geliĢim evrelerinin 

süresinde değiĢimlere neden olduğu tespit edilmektedir.  Buna göre Meteorolojik 

verilere de dayanarak Nisan – Mayıs aylarında çürüme süreçleri, böcek faunasının, 

böcek süksesyonunun, böcek geliĢim evrelerin yavaĢ olduğu, Haziran – Temmuz – 

Ağustos aylarında ise hızlanarak arttığı tespit edilmiĢtir.  

 

Tez çalıĢmamızın yürütüldüğü Yahyalı lokalitesi karasal iklim elemanları yer 

almaktadır. Elde edilen böcek taksonlarımız Ġç anadolu da yapılan çalıĢmalarda verilen 

taksonlar ile paralellik göstermektedir. 

 

Sonuç olarak; ―Kayseri Ġli Yahyalı Lokalitesi Yüzeysel Karkaslarda Adli Böcek 

Türlerinin Eko – Faunistik Bakımdan AraĢtırılması‖ baĢlıklı bu tez çalıĢması Kayseri ili 

– Yahyalı lokalitesi için yapılan ilk adli entomolojik çalıĢmadır. ÇalıĢma kapsamında 

elde edilen bilgi ve veriler gerek adli gerekse entomolojik alandaki çalıĢma ve 

uygulamalara kaynaklık edebilecektir. Ülkemizde; entomolojik bulguların adli 

vakalarda bilimsel ve kurumsal olarak kullanılmasına olanak tanınması için benzer adli 

entomolojik çalıĢmaların nitelik ve nicelik olarak yaygınlaĢtırılması gerekmektedir.  

Yapılan bu tez çalıĢmasına ilerleyen süreçte ilave yapılacak çalıĢmalar kapsamında; 

uygun araç – gereçlerin sağlanması ile birlikte deney alanına ait toprak analizleri, deney 

alanı ve çevresine ait bitki florası, deney alanını etkileyebilecek mikroorganizmaların 

tespiti ile daha kapsamlı olarak yapılması sağlanacaktır.  

 

Tez çalıĢmamızdan da edindiğimiz tecrübelerimiz bağlamında yapılacak yeni adli 

entomolojik çalıĢmalarda daha verimli ve sağlıklı sonuç alabilmek için; 

 Uygun deney model organizmasının tespiti 
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  Arazi konumunun net belirlenmesi 

  Temel ekolojik faktör verilerinin kayıt sürekliliği 

 Kullanılan karkas için oluĢturulacak çalıĢma alanının korunaklı olması için 

(kafes, tel örgü, vb.) 

 TeĢhislerin olabildiğince mevcut literatürler ile doğrulanması  

 Bilimsel etik ilkelerine bağlı kalınması gerekmektedir.  
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